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„JÉGVITORLÁS"
g y e r m e k e in k n e k  sok öröm öt szerez­

hetünk az itt látható “jégvitorlás«  
elkészítésével. Vitorlája öreg esernyő, 
de ha nem  fúj a szél, akkor Is 
nálható. Ebben az esetben kampós 
tolórúddal tolható, vagy rollerként 
hajthatja előre utasa acéllem ezből és 
szögvasakból készült korcsolyáin a 
jégen. A korm ányozható előrészt két 
nagy csuklóspánttal erősítjük a törzs­
höz. Az esernyővég rögzítése az ü lésé ' 
deszka végében szám yasanyával tör­
ténik.
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3x50x225
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MODERN KISASZTAL

Héhány órai munkával elkészíthető a rajzon látható csinos, modem kávézóasztal. 
Bármilyen */< collos fát használhatunk hozzá, természetesen legjobb a Jó minőségű 
bútorfa, amelyet azután pácolhatunk, fényezhetünk. A többit elmondják a rajzaink.

FOLYÓIRATTARTÓ

M ég a  kezdő barkácsoló is néhány óra alatt elkészítheti a rajzon látható 
hasznos folyóirattartót, s nem kell kerülgetni majd a  szétdobált folyó­
iratokat A véglapok és a  polcok 10 mm-es fenyődeszkából vannak, az 

oldallapok pedig 6  mm-es réteges lemezből. A fogólécet süllyesztett fejű fa­
csavarokkal erősítjük az oldallapokhoz, s a besüllyesztéseket kittel tömítjük. 
Ha folyóirattartónkat nemcsak színesre festeni, hanem fényezni is akarjuk, 
a fenyődeszka-véglapokat fumírral kell beragasztani.



K ISB Ú TO R O K

K ülföldön igen nagy divat a bútorda­
rabok perforált, Ukacsos kem ény­
falem ezekkel való díszítése. Ezek a 

Ukacsos lem ezek szerkezeti elem ként sok  
bútordarabba beépíthetők, s változatos 
színezésükkel, festésükkel igen tetsze­
tős, m odem  hatást lehet elérni.

A m ostani alkalom m al olyan m odem  
könyvszekrény elkészítését vesszük sor­
ra, am elyben szerkezeti elem ként — hát­
lapként és tolóaltóként — már Ukacsos 
kem ényfalem ezt használunk fel. Válasz­
tásunk — úgy h isszük — m eglehetősen  
indokolt, hiszen könyvszekrényre sok  
otthonban szükség van.

K önyvszekrényünk kom oly, dekoratív  
bútordarab. E lkészítése természetesen, 
nem fillérekbe kerül, noha a m egépítés

nem  túlságosan nehéz. Problém a viszont 
a m egfelelő faanyag beszerzése. Így a fa 
fajtáját nem  is írjuk  elő. A lényeg az, 
hogy lehetőleg jó m inőségű bútorfát. 
használjunk. A faanyagtól függ a csino­
sítás m ódja Is. A Ukacsos 'paneleket olaj­
festékkel festhetjük be, a többi alkat­
részt pedig pácoljuk, fényezzük. Egyéb­
ként a többi alkatrészt is  befesthetjük, 
ha a pácolásra, fényezésre nem  válla l­
kozunk.

A nyagjegyzékünkben részletesen m eg­
adtuk az egyes alkatrészek szükséges 
m éretezését. Am ikor valam ennyit kivág­
tuk, legyalultuk, először az alsó és felső  
polcba készítünk 6X6 m m -es hornyot a 
tolóajtónak.

A szerkezeti elem ek m ind vakfuratba



enyvezett facsapokkal kapcsolódnak egy­
m áshoz. Az alsó és a felső  polchoz ösz- 
szesen 12 rövid íacsap erősíti a függőle­
ges osztófalakat. A két lábat és a kö­
zéjük helyezett hosszlécet két rövid csap  
fogja össze. A középső polc Illesztésé­
hez hosszú csapokat használunk (az áb­
rán A részletrajz).

A lábakat úgy form áljuk ki, ahogyan  
a rajzon láthatók. M integy 80 fokos szög­
ben m egdöntjük őket, Így csapoljuk  
m indkettőt a hosszléchez. A hosszlécet 
és a lábak talpalt ennek  m egfelelően  
összeerősítés előtt szintén szögben levág­
juk, hogy sim án álljanak a földön.

Ha m indezzel elkészültünk, csiszoljuk  
simára az összes alkatrészt. A sarkokat 
ne kerekítsük le. Amíg a beenyvezett 
csapok száradnak, használjunk csavaros 
szorítókat. A szorítók levétele után el­
lenőrizzük, hogy valam ennyi Illesztésünk  
pontosan derékszögű-e.

A kész lábszerkezetet en yvezésse l és  
30 m m -es facsavarokkal erősítjük a polc- 
részhez. A csavarokat alulról hajtjuk be

2 db 22,5X97 cm -es, 18 m m -es deszka  
(polcok).

1 db 20,5X97 cm -es, 18 m m -es deszka 
(középső polc).

2 db 20,5 X 29 cm -es, 18 m m -es deszka  
(rekesz).

2 db 20,5X23,5 cm -es, 18 m m -es deszka  
(rekesz).

2 db 15,5X22,5 cm -es, 18 m m -es deszka 
(lábak).

1 db 3X80 cm -es, 18 m m -es léc (láb- 
hosszléc).

l  db 57,5X97 cm -es, 3 m m -es llkacsos 
kem ényfalem ez (hátlap).

1 db 34X54,5 cm -es, 3 m m -es llkacsos 
kem ényfalem ez (ajtó).

6 db 11,5 cm  hosszú, 9 mm  átmérőjű  
facsap (a középső polcrészek rögzíté­
séhez).

14 db 5 cm hosszú, 9 mm átmérőjű  
facsap (a polcok külső rögzítéséhez).

30 m m -es facsavarok a lábszerkezet 
rögzítéséhez.

a lábszerkezetbe. Előfuratokat készítünk  
és a csavarfejeket besüllyesztjük.

Most már csak  a csinosítás következik, 
a festés, pácolás, fényezés. Ha ezzel is 
elkészültünk, 15 m m -es facsavarokkal fe l­
erősítjük a hátlapot és fogantyút szere-* 
lünk a tolóajtóra, s  ezzel már e l Is ké-„ 
szültünk.
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VILLAMOS
HORGASZVERSENY

hozzávaló áramforrás egy 
zseblámpa. Ez a horgászbot nye­

le. A zseblámpáiból a kis égőt kicsa­
varjuk. Helyére hajtjuk be a hor­
gászbot szárát, amely 5— 8 mm, vas­
tag, 20—30 cm hosszú farúd. Egyik 
végének közepébe kis szöget ütünk. 
A szög feje alá kb. 60 cm hosszú, 
vékony (0,2—0,3 mm vastag) pamut­
vagy selyemszigetedésű drótot te­
szünk,

A bot másik végébe is szöglet 
ütünk. Hozzá vékony zsineget (erős 
cérnát) kötünk. Erre kötjük majd az 
elektromágnest.

Az elektromágnes

»Módosított- horgászbot
A szög feje alól kivezető drótot a 

bot mellé fogjuk. Ezután egészen a 
bot végére (ahol a szög van, 1,8 mm 
vastag, csupasz vörösréz drótból 6—7 
menetét készítünk. A menetek szo­
rosan egymás mellé feküdjenek, A 
tekercselés iránya azonos legyen az 
égő menetével. Ellenkező esetben 
nem tudjuk a körtefoglalatha becsa­
varni. A menethez vékony drótot erő­
sítünk. A szögtől és a menettől jövő 
drótokat a bot másik végéhez vezet­
jük.

Az elektromágnes vasmagja M4-es, 
laposfejű vascsavar. Szárának hosz- 
sza 18 mm. Szigetelőpapírból kis 
csévét készítünk rá, amelynek hosz- 
sza 12—14 mm, peremének átmérője
7— 8 mm. A tekercset 0,1 mm vastag 
zománchuzalból, 300 menettel ké­
szítjük. A tekercsben levő csavar 
feje lefelé álljon.

De hogy a horogra horgászzsák­
mány is jusson, 10—15 darab halat 
is csinálunk. Kartonpapírból vágjuk 
ki őket, teljesen egyformára. Hosz- 
szuk 3—5 cm. Csak egyik oldalukat 
színezzük ki, ugyancsak teljesen egy­
formára. Másik oldalukra egy-egy 
számot írunk. Mindegyik hal orrába 
kis karikát teszünk 1—1,5 mm vas­
tag vasdrótból, A karika átmérője 
4— 8 m m . ' ,

Hogyan játsszunk vele?
A halakat számozott oldalukkal 

lefelé az asztalra tesszük. Ezután a 
hongászbot végén függő elektromág­
nest az egyik hal orrában levő kari­
kára eresztjük. Ekkor a zseblámpán 
levő kapcsolót ‘benyomjuk. A hor­
gászbotot óvatosan fölemelve, a mág­
nes magával emeli a zsákmányt. A 
hal másik oldalán levő számot fel­
írjuk. Aki először éri el a kitűzött 
számösszeget az lesz a horgászverseny 
győztese.

A játékot nehezebbé tehetjük, ha 
a  halakat magas falú dobozba tesz- 
szük Így nem látjuk, hogy akad-e 
hal a horogra.



S z ä k & k u t

A SZOBÁBAN
A szép szökőkút szeret­

teiket gyönyörködtető  
látvány. Otthon is  ked­

VIZTORNYOT IS 
KÉSZÍTÜNK

vünkre elnézegethetjük, ha 
elkészítjük m odelljét.

A  m odellt alaplem ezre 
építjük. Az alaplapot vas­
tagabb furnérlem ezből vagy  
1 cm  vastag deszkából vág­
juk ki. Rövidebb oldalai 
alá kb. 5 cm  vastag lécet 
— lábat — szögelünk.

HOGYAN KÉSZÜL 
A MEDENCE?

Szökőkutunk m edencéje  
fém  vagy m űanyag tál. Le­
het ovális, göm bölyű vagy  
szögletes. Házilag is elké­
szíthető fém lem ezből. Hosz- 
sza 16, szélessége 12,5, ma­
gassága pedig 3 cm. Lehet 
ennél kisebb is, nagyobb  
is, ez már az egyéni ízlés 
dolga. A ljának közepébe  
6 mm átmérőjű lyukat fú­
runk, ide szereljük majd 
be a k issé átalakított ba­
nánhüvelyt.

A  banánhüvely furatába 
előzőén 60 mm hosszú vö­
rösréz csövecskét forrasz­
tunk. A  cső  külső átmérő­
je 4 mm. A cső alja a ba­
nánhüvely m enetes végétől 
15 m m -nyire legyen . Felső  
végét — am ely 30 mm- 
nylre áll k i a hüvely  fö lé  
—, beónozzuk, s kalapálás­
sal úgy húzzuk össze, hogy  
csak kb. 0.5—1 mm nyílás 
m aradjon rajta.

A  banánhüvelyt a m e­
dence aljába fúrt lyukba  
tesszük, s alulról anyával 
rögzítjük. Term észetesen a 
hüvely  feje alá töm ítést 
(gumigyűrűt) teszünk. Az 
alaplapon is  6 m m -es fu­
ratot készítünk. Felülről 
besüllyesztjük, hogy a m e­
dence alján levő anya be­
leférjen. Ezután átdugjuk  
a hüvelyt az alaplapba fúrt 
lyukon és m ég egy anyát 
csavarunk fel rá. Ezzel a 
m edencét rögzítettük. Az 
alaplapba úgy fúrjuk be a 
lyukat, hogy a m edence 
széle az alaplem ez szélével 
egybeessék. Így am ikor a 
m edencéből k iöntjük a v i­
zet, az alaplap nem  lesz 
nedves.

Szökőkutunkat víztorony  
táplálja. Erre a célra töké­
letesen m egfelel egy kon­
zervdoboz is. A megadott 
m éretű m edencéhez fél kg- 
os konzervdoboz k ell (fél 
liter űrtartalmú). Ha más 
m éreteket veszünk, akkora  
víztartályt használjunk, 
hogy a szlnültlg töltött tar­
tály vízm ennyisége belefér­
jen  a m edencébe.

A  konzervdoboz aljába 
lyukat fúrunk, s a lyukra 
kívülről 15—20 mm hosszú  
csövecskét forrasztunk. A 
cső külső átm érője 6 mm.

A banánhüvely, a medence 
és ax alaplap összeszere­

lése

Víztartályunkat lábakra ál­
lítjuk. A lábakat 30 cm  
hosszú lécekből készítjük. 
A 3—6 lábat keresztmere- 
vltésekkel látjuk el, hogy 
élethűbbek legyenek.

A  víztartály alján kiálló 
csövecskére gum i- vagy  
m űanyagcsövet húzunk. Ez­
után a víztorony alatt az 
alaplapba kb. 8 mm  átmé­
rőjű lyukat fúrunk. Ezen 
átdugjuk a gum icsövet, a 
m ásik végét pedig a m e­
dence alján levő kiálló cső­
re h ú zzu k  A gum icsövet 
2—3 helyen  kis b ilinccsel 
alulról az alaplaphoz Is 
foghatjuk.

d ís z ít é s

Szökőkút-m edellünket fel 
is  díszíthetjük. Ennek egy­

szerű módja, ha befestjük. 
Akinek azonban kedve van 
hozzá, a víztoronyra épüle­
tet Is építhet. Az épület te­
teje a tartály m egtöltéséhez  
levehető, vagy felnyitható. 
A szökőkút köré padokkal, 
fákkal, sétautakkal kis par­
kot Is készíthetünk.

Ha a m edence túlságosan  
kicsiny és hamar m egtelik, 
akkor aljához a m ár Ismer­
tetett m ódon m ég egy gu­
m icsövet erősítünk. Ezzel 
nagyobb edénybe vezethet­
jük  át a m edencébe nem  
férő vizet.

M odellünket szebbé tehet, 
jük, ha a szökőkutat a bok­
rok közül színes zseblámpa- 
körtékkel kivilágítjuk. Most 
már csak vízzel kell m eg­
tölteni a tartályt s  bármikor 
gyönyörködhetünk szökő­
kutunk kedves csillogásá­
ban.

A víztartály és a szökőkút
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VILLANYMOTOROS HELIKOPTER
ár rengeteg új játék  kap­
ható az  üzletekben, já­
tékiparunk m égsem  tart 

lépést a technika roham os 
fejlődésével. (Napjainkban 
szerte a világon  atom tele- 
pek épülnek, sugárhajtású  
repülőgépek és m esterséges  
holdak száguldanak a m a­
gasban, az elektronika és 
az autom atika hódít tért — 
és a játékok  sorálban m ég  
m indig a bukfencező re­
pülőgépeknél, valam int az

egyszerű lem ezjátékoknál 
tartunk.

M indezt azért bocsátjuk  
előre, m ert a m ost Ismer­
tetett távirányítású (helikop­
ter, ha nem  is lép előbbre  
koránál, de legalábbis nap­
jaink vívm ányaival Igyek­
szik lépést tartani. Em ellett 
elm és szerkezete Igen egy­
szerű lg. Csak az a kár, 
hogy Ilyesm i nem  kapható 
az üzletekben, m ert amiről 
Írunk, egy  ezerm ester öt­

lete, alkotása. De biztosan  
okulnak m ajd belőle m á­
sok is.

MIT TUD 
HELIKOPTERÜNK?

Az ötletes m egoldású heli­
kopter négy egységből áll. 
Az első  egység az állvány, 
am elynek tete jén  átalakított 
gépkocsi ablaktörlő-m otor 
van, a m ásodik a  vékony — 
a m otort é s  a helikoptert 
összekapcsoló — tengely, a 
harmadik maga a  helikop­
ter, s  a n egyed ik  az irányí­
tó egység. Az utóbbi tulaj­
donképpen transzform átor, 
am elyen a fokozatkapcsoló- - 
kon kívül folyam atosan sza­
bályozó előtét-ellenállás is 
van (az egyik  nagyobb, a 
m ásik kisebb ahm lkus ér­
tékű). Külön érdekessége a  
dolognak, hogy a  helikop­
ter vezénylése csupán a fe­
szültség adagolásával tör­
ténik.

Ha az állványt például a 
szoba közepén a padlóra 
helyezzük, és a szoba m ásik  
sarkából vagy akárhonnan, 
ahol a transzform átor van, 
a hosszú tengely  végén  füg- 
geszkedő gép  szárnyalt m oz­
gásba (hozzuk, a gép k is  
rem egés után m egindul 
hátrafelé. Ha a  feszültség

A vékony tengely végén  Jól látható a m agasan repülő  
helikopter tengely  csatlakozása és a kerekek elhelyezése



adagolásával gyorsabb pör­
gést adunk a  légcsavarnak, 
ejegendő felhajtó erő k elet­
kezik  a felszálláshoz. Ek­
kor* már m egindul a gép  
előre. Több rplnt k ét méter 
átmérőjű köralakú pályát 
ír  le, s ha gyorsítjuk, képes 
m ind magasabbra em elked­
ni, s  végü l n agy sebeséggel 
keringeni. Ekkor eléri az 
1—1,5 m éter körü li m agas­
ságot. I

AZ ÁLLVÁNY
k i a l a k í t á s a

H elikopterünk nem  az 
»Igazi« repülés törvényei 
szerint m űködik, de sok  
benne, a hasonlóság. Aki ez­
ze l Játszik, játék  kézben, 
akarva-akaratlanul, k ialakul 
bizonyos technikai érzéke.

Túl sok anyag nem  kell 
hozzá, csak Jó néhány esti 
türelm es m unka é s  k ísér­
letezés. K ezdjük talán az 
állvánnyal é s  a motorral.

Maga az állvány a rajz 
szerint l  m m . vastag vas­
vagy fém szalagból készül 
szegecselt vagy anyáscsava­
rokkal rögzített kivitelben- 
Nagyobb figyelm et az áll­
vány közepén látható ten­
gely  elkészítése Igényel, 
m ert ez nem csak a motort 
tartja, hanem  ezen felül 
m eg k ell oldania a függő­
leges irányú m ozgást és a 
tengelykörüli vízszintes kör­
ben forgást is. Az áram­
ellátás a tengelyen  keresz­
tül történik, m égpedig úgy, 
hogy az egyik  pólus maga 
a test, vagyis a  csőből k é­
szült tengely. A  tengely  
belsejében sz igetelt fém ­
pálca van, a fém pálca alsó  
és felső  része tulajdonkép­
pen csupasz, s  rugós érint­
kezés útján kapja a másik  
pólus feszültségét, s  felül 
közvetlen a m otort átkaroló 
kengyelnél sz in tén  rugós

érintkezés útján adja át a 
motorba vezető huzalnak.

A kétirányú, tengelykörüli 
és függőleges m otorelfordu­
lást a kengyel szárában és 
a villáinak végén  látható 
csapágyazás teszi lehetővé. 
Itt k ism éretű golyóscsap- 
ágyat alkalm azunk. A  m o­
tort különben erősebb rugó 
feszíti, nyom ja fe lfe lé  állan­
dóan. Ennek akkor van  sze­
repe, ha a m otorra rácsatol­
juk a hosszú tengelyt, a 
tengely  m ásik végére pedig 
a helikoptert. A  súly a hosz- 
szú szár révén m eg­
sokszorozódik, s e z t  egyen­
líti k i a rugó, de úgy, hogy  
a földről a helikoptert m ég  
ekkor sem  em eli fel. Ezt a 
légcsavar m unkája végzi.

k ü l ö n l e g e s
t e n g e l y -m e g o l d á s

A m intapéldány motorja  
ÍJ V oltos autó-ablaktörlő-

Balról az állvány méretezése, s az áramleszedéi, továbbítás elve, A motor megválasz­
tása tetszőleges. Középen a tengelyvégek s a bajonettzáras csatlakozófejek kivitelezése

iáthaté
lcmfzcukora xérF éiresr 
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A LÉGCSAVAR 
KÚP FOGASKFRFK
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M l készült. A  m odell ter­
vezője kiiktatta a körívben  
való m ozgást végző fogas­
kereket, s forgó tengelyt 
hozott k i a m otorház olda­
lán. Ez a tengelyvég belü l 
szögletesen üregeit, hogy a 
hosszú csatlakozó tengely  
négyszögletes csapja ponto­
san Illeszkedjék bele. A m o­
toron levő tengelyt ún. ba- 
jonettzáras palást v esz i k ö ­
rül. A régi tekercselés he­
lyébe kisebb am perszám ú, 
s a már m eglevő trafóhoz 
illeszkedő 24 V oltos teker­
cseket készített. Term észe­
tesen  a hajtás m ás motorral 
is  m egoldható.

A  hosszú közvetítő ten­
gelyt a rajz szerint készít­
jük el. Az 1 mm  _ hosszú, 
1—1,5 mm  vékony acélpálca  
ugyanolyan hosszú, 4 mm  
külső átm érőjű csőben fo­
rog, A céldrótszálként m eg­
fe le l például egy vastagabb  
zongorahúr Is. Csövet pedig  
lakatosoktól, vizvezetéksze- 
relőktől, vagy m otorjavitók- 
tól próbáljunk szerezni. Le­
het, hogy több darabból kell 
m ajd összeforrasztani. Ez 
esetben a forrasztás helyén  
valam ivel vastagabb, jól 
m egtisztított csőből, vagy  
vékony rézfóliából (trom- 
bltalem ez) m ufíot készítünk. 
T erm észetesen a m ufíot is 
odaforrasztjuk a csövecs­
kékhez.

Az acéltengely  egyik  v é ­
gére a rajz szerinti szög letes  
végű csatlakozófejet for­
rasztjuk. Ez a  csatlakozás 
a m otorrészhez tartozik. A 
m ásik végét ellapitjuk,

Ha csak kicsit Is csökken a 
feszültség, a gép a szagga­
tott Irányba billen. Ez eset­
ben, ha rögtön ismét több 
feszültséget adagolunk, a 
helikopter megindul hátra­

felé

m eghajlítjuk. Ez a karm an­
tyú a helikopter hasított 
tengelyklvezetésébe illeszke­
dik, s így  biztosítja a  lég­
csavar forgását.

a z  Át t é t e l

A cső l^ t  végére kerül­
nek a bajonettzáras csatla­
kozófejek. íg y  a szerkezet 
pillanatok alatt .szét- és ösz- 
szekapcsolható. A helikopter  
felö li vég  a kényesebb, mert 
itt nem csak f ix  csatlako­
zásra van szükség, hanem  
arra is, 'h ogy  a helikopter
5—10 fokos szögben, ha nem  
is könnyen, de fe l-é s  le Is 
tudjon b illen i. Ez teszi 
ugyan is lehetővé, hogy m e­
netközben előre vagy hátra 
repüljön a gép. Ezért van a 
feszítő rugócska is_ ezen  a 
bajonettzáron. A blllentést 
távolról a feszü ltség  pilla­
natnyi csökkentésével lehet 
elérni, s  ha ekkor újból na­
gyobb ' feszü ltséget adunk,

Az állvány tetején látható 
az áttekercselt ablaktörlőből 
készült hajtómotor, A 24 
Voltos feszültséget banán­
dugókon és a szigetelt bélé­
sű tengelyen keresztül 

kapja

m áris m ás irányban folytat­
ja útját.

A helikopter-test kialakí­
tására nem  adunk részletes 
útm utatást, legegyszerűbb, 
ha egy nagy gép folyóirat­
ban látott k ép e alapján k é­
szítjük el. A lényeg, hogy  
könnyű, vékony — 0,2—0,3-as 
— lem ezből legyen . A két 
féltest összefogására bevált 
m ódszer a rajzon látható  
hasított lem ezcsík . A  lég­
csavar hajtószerkezete két 
kúpfogaskerékből álló, de­
rékszögű tengelyáttétel.

Ilyeneket rossz, felhúzós  
gyerm ekjátékokban talál­
hatunk, de ha nincs m ás 
mód, írógép- vagy kerék- 
párjavltóktól, órásoktól 
vagy m űszerészektől sze­
rezhetjük be őket. Arra 
nagyon ügyeljünk, hogy ez 
a kis szerkezet könnyű le­
gyen és könnyedén járjon. 
A kész áttételt az adott he- 
llkoptertest oldalához ele­
gendő két csavarral oda­
erősíteni. De nem  m indegy, 
hogy hová. Cérnaszálra 
függesztéssel m eg kell ke­
resni a test súlypontját — 
az áttétellel együtt — csak  
aztán erősítjük össze, m ert 
különben a távirányltási le­
hetőségekkel bajok lesz­
nek. A gép tetején kibúvó, 
m enetes tengelyvégre kerül 
a légcsavar.

A légcsavar elkészítése  
nem  okoz sem m i problé­
mát. V ékony, 1—1,5 m m -es 
puhafából készítjük. Az 
egyes légcsavar-szeleteket 
levélm érlegen mérjük, hogy  
egyform a súlyúak legye­
nek. A felesleges sú lyt fa- 
reszelővel távolltjuk el. 
Csak ezután szegecseljük  
az összefogó háromágú 
csillagocskára, s  utána a la­
pátokat enyhe szögben, kb. 
20—25 fokban elfordítjuk.

A m otor táplálására 24— 
30 Voltos több leágazású  
transzform átort (nem autó- 
trafót) használunk. A  lép­
csőzetes fokozatkapcsoló  
önmagában nem  elegendő. 
Folyam atos szabályozást Is 
kell b iztosítan i Ezt poten- 
cióm éter-szerű m egoldással 
vagy tolókaros ellenállással 
érhetjük el. A trafó m é­
rete a motor által felvett 
áram szükséglettől függ.

Az Ism ertetett m odell egy  
szenvedélyes ezermester, 
P intér István eredeti ö t­
lete.



M utatós, érdekes ajándék­
kal lephetjük m eg csa­
ládunkat, ha az aláb­

biakban Ism ertetett olvasó­
lám pát elkészítjük. Újsze­
rűsége takarékos üzem é­
ben és az Izzók elhelyezé­
sében van. Am int cím ké­
pünkön látható, a m odem  
sugárhajtású repülőgép or­
rából és két sugárhajtómű- 
véböl árad a fény. Bizto­
san m indenki m egcsodálja, 
ha először látja.

ALKATRÉSZEK
A  repülőgép testét vasta­

gabb szerves üvegből (p lexi­
ből) vagy alumínium ból 
készítjük. A kkor m utat leg­
jobban, ha a két szárnyat, 
a farokrészt és a testet egy  
darabból csináljuk. Így ter­
m észetesen elég  nagy p lexi- 
darabra van szükség, de 
ügyes k ivágással más m un­
kára Is felhasználható hul­
ladékot kapunk.

A  géptestet az 1. ábrán 
vehetjük  szem ügyre. A gép  
orrába helyezett Izzó szere­
lését a 2. ábrán láthatjuk. 
A géptest tartóivét krómo­
zott vagy fekete laposvas­
ból alakítjuk ki, ez szolgál 
egyúttal az áram vezetésre 
is. Vékony, PVC-vel szige­
telt huzalt fektetünk az iv  
külső oldalára, ez lesz a 
m ásik áramút.

A  két szárnyon levő su­
gárhaj tómű háza a szárny­
nyal együtt készül. R esze­
léssel áram vonalasra fo r ­
m á lju k . U gyanúgy helyez­
zük el az Izzókat bennük, 
m int a géptestben. Az 
áramköri huzalokat — szi­
getelve — a szárny hátaó 
éléhez ragasztjuk. Ragasz­
tásra acetonban oldott cel­
luloid használható.

A  géptest orrát és a két 
hajtóm űvet beborító átlát­
szó kupak vékony szerves

TARTÓID -  
liusi számaiban ism ertetett 
szám ításokkal.

Csengőreduktorhoz *—8,5 
V -os skálaizzókat használ­
hatunk, ha a trafó szekun­
der oldaláról (a vastagabb  
huzalú tekercs) a 8 V-os te­
kercsből kb. 50 m enetet 
előzőén letekercselünk. Na­
gyobb fényerőhöz a géptest 
orrában 6 V-os m otorkerék­
pár-izzót, a hajtóm űvekben  
pedig 8 V-os skálaizzókat 
használhatunk. Ebben az 
esetben a trafót az izzók  
összfogyasztásának m egfe­
lelően m agunk készítjük eb 
Lám pánk kapcsolási rajza 
a 4. ábrán látható. A gép­
test tartóívének áram veze­
tésre való felhasználása  
csakis transzform átoros 
m egoldásnál, a kisfeszült-, 
ségü oldalon lehetséges. j

V I L Á G Í T Ó
REPÜLŐGÉP
üvegből vagy éghetetlen  
film ből sajtolással készül. 
A sajtolás a 3. ábrán lát­
ható, fából Is elkészíthető  
sajtolószerszám okkal törté­
nik. A szerves üveglapot 
előzőén néhány percre kb. 
100 C fokos forró vízbe 
nyom juk, s ezután folya­
m atosan a formába sajtol­
juk.

RÖVIDEN 
A SZERELÉSRŐL

A  gépet tartóivével mű­
anyagdobozra szereljük, s

2. ábra

L ábra

ebben a dobozban helyez­
zük el a transzform átort és 
a nyom ógom bos kapcsolót. 
Transzformátorként egy­
szerű csengőreduktort Is 
alkalm azhatunk, de aki na­
gyobb fényerőt kíván, m é­
retezhet maga Is trafót az 
Ezermester 1007 Június—jú-

CÉRNA

VEZETEK

CSAVAR
ÁTLÁTSZÓ KUPAK  

(PLEXI, FILM)

3. ábra



jCiimjßimuß amlAdi üjdü&dülafL
Íj  edves m eglepetés az 

k olyan  üdvözlőlap, am e- 
m lyen  a gyerm ekek, csa- 

l&dtagok fényképe a disz a 
enyőágon. Ha van na­

gyítógépünk és egy-egy  jó  
negatívunk, különösebb ne- 
klkészülés nélkül, csupán  
nagy figyelem m el m agunk  
Is készíthetünk Ilyet.

A munka sorrendje a kö­
vetkező:

1 Felvázoljuk a rajz sze- 
• rlntl képeslapot a 9X14 

vagy 8X12 cm  méretű na- 
gyítópapírral m egegyező  
nagyságú, sim a kartonlapra 
és kivágjuk belőle a szív és 
a csillag (Illetve a család­
tagoknak m egfelelő számú 
dísz) helyét.

2 A kivágásokba külön- 
• külön beillesztjük a na­

gyítógépről kivetített ne­
gatív-képeket, hogy hason­
ló nagyságú képet adjanak, 
s m egjegyezzük az egyes  
képeknek m egfelelő nagyl- 
tógép-állást.

S K ikisérletezzük az egyes 
■ negatívok helyes átvi­

lágítási Idejét az adott na- 
gyítópapím ak m egfelelően.

4 Nagyítópapírt helyezünk  
• a gép alá, pontosan rá- 

sim ltjuk a kivágott masz­
kot, a csillag alkotta rést

letakarjuk, s a szívbe b ele­
nagyítjuk az egyik  család­
tag képét. A beigazításhoz 
piros fényt használunk. A 
papírt nem  dobjuk a hí­
vóba.

5 Sötétben k icseréljük a 
■ negatívot, letakarjuk a 

szivet, szabaddá tesszük a 
csillagot, s  ebbe Is bena- 
gyltjuk  a m ásik  családtag  
képét.

6 Végül előh ívjuk  és 
« fixá ljuk  a képet. Szárí­

tás után a fehér papíron a 
csillagban, illetve a szívben  
lesz a két kép, s m ost már 
csak rá kell rajzolni és ki 
k ell színezni a díszítést. Ter­
m észetesen félfén yes vagy  
m att papírt használjunk, 
hogy könnyebb legyen a 
rajzolás és ne fényezzük a 
képet.

Az eljárás egyáltalán nem  
bonyolult, csak gondosság­
ra van szükség. De ezt Is 
bőven m egéri az osztatlan  
őröm és elism erés.

MODELl-REPÜLŐTÉR — FILLÉREKÉRT

A m ilyen sokba kerül egy  
m odem  repülőtér, olyan  
olcsón, úgyszólván fillé­

rekért elkészíthetjük mo­
dellben, a rajzon látható  
játék-repülőterünket.

Maga a repülőtér öreg 
.rajztáblából, gyúródeszká­
ból stb. készül. A szüksé-

lá08

ges m éret legalább 50X79 
cm . A sim ára gyalult vagy  
gipsszel elsim ított felületre  
felrajzoljuk a leszálló- és 
gurulópályák, épületek he­
lyét. A betonkifutókat vl- 
lágosszürkére, a többit fű ­
zöldre festjük. A lámpák  
szlnesfejű gom bostűk. Á.

zöld gom bostűket m indig  
oda szúrjuk, ahonnan já­
tékgépeink felszállnak. Ide 
helyezzük a fehér kartonból 
kivágott T-alakú leszálló- 
jelet is.

A hangár hosszában ket­
tévágott, hengeres alakú 
konzervdobozból, a forgal­
mi épület lapos (szardínlás) 
konzervdobozból készül. 
Tetejére kisebb konzerv­
dobozt forrasztunk. A han­
gárt és az épületeket fe­
hérre festjük. Az utóbbiak­
ra ablakokat Is festünk. A 
forgalm i épület tetején he­
lyezzük el a radarantennát 
is, am ely egy lapos, na­
gyobb gom bból és egy ki­
sebb, öblösebb gom bból ké­
szül. A kettőt négy szál­
ból sodrott, végein  szétnyi­
tott sodronnyal kapcsoljuk  
össze.



TÁNCOLÓ BABÁK-A RÁDIÓN
l a t s á g o s ,  s z ó r a k o z t a t ó  j á t é k o t  

m u t a t u n k  b e  o l v a s ó i n k n a k  a  k ö ­
v e t k e z ő k b e n .  E l k é s z í t é s é h e z  c s u ­

p á n  n é m i  k é z ü g y e s s é g r e  v a n  s z ü k ­
s é g ,  a z  a n y a g s z ü k s é g l e t  e g é s z e n  e l ­
e n y é s z ő .

B i z o n y á r a  s o k a n  m e g f i g y e l t é k  
m á r ,  h o g y  h a  r á d i ó j u k  b i z o n y o s  
h a n g e r ő s s é g e i  s z ó l t ,  e g y e s  h a n g o k n á l  
a z  a b l a k o k ,  s ő t ,  e g y é b  t á r g y a k  i s  
h a n g o t  a d ó  r e z g é s b e  j ö t t e k .  E z  a  j e ­
l e n s é g  a  r e z o n a n c i a .  É p p e n  e z t  a  j e ­
l e n s é g e t  h a s z n á l j u k  m o s t  k i  j á t é ­
k u n k h o z .

J á t é k u n k  t á n c m o z g á s ú  f i g u r á i t  —  
l e g é n y e k e t ,  l á n y o k a t  v e g y e s e n  —  
p a r a f a d u g ó b ő i  v a g y  m á s  k ö n n y ű  
a n y a g b ó l  a l a k í t j u k  k i .  H a s z n á l h a ­
t u n k  p é l d á u l  b o d z a b e l e t ,  k u k o r i c a -  
c s u t k a  b e l é t ,  P V C  i h a b a n y a g o t  s t b .  A  
f i g u r á k  l á b a i t ,  d e  l e g a l á b b  a  t é r d e n  
a l u l i  r é s z t ,  v é k o n y ,  0 ,2 — 0 ,3  m m - e s  
r é z -  v a g y  a c é l h u z a l b ó l  k é s z í t j ü k .

M i n d e n  f i g u r á n a k  m é g  e g y  » s e g é d -  
lá b a t* «  i s  k e l l  c s i n á l n u n k ,  n e h o g y  
m o z g á s  k j j z b e n  f e l b i l l e n j e n e k .  E z t  a  
h a r m a d i «  » l á b a t «  h á t u l r ó l ,  a  f i g u r a  
d e r é k m a g a s s á g á b a n ,  v a g y  a t t ó l  k i s s é  
l e j j e b b  s z ú r j u k  b e .  H a  h á t u l r ó l  n é z ­
z ü k  a  f i g u r á k a t ,  a z  e g y i k  f i g u r á n  b a l ­
r a ,  a  m á s i k  f i g u r á n  p e d i g  j o b b r a  h a j ­
l í t s u k  e n y h e  í v b e n  a  s e g é d l á b a t .  H a  
ü g y e s e n  d o l g o z u n k ,  e l é r h e t j ü k ,  h o g y  
f i g u r á i n k  t á n c  k ö z b e n  e g y m á s s a l  e l ­
l e n t é t e s  i r á n y b a n  f o r o g n a k .

A  s e g é d l á b a k  a n y a g a  a  l e h e t ő  l e g ­
v é k o n y a b b  a c é l - ,  s á r g a r é z -  v a g y  
b r o n z h u z a l  l e g y e n .  K i t ű n ő  p é l d á u l  
e r r e  a  c é l r a  a  k i e g y e n g e t e t t  é b r e s z -  
t ő ó r a - h a j s z á l r u g ó .  E g é s z  t á n c c s o p o r ­
t o t  k é s z í t h e t ü n k  i l y m ó d o n .  M o s t  
m á r  c s a k  r á d i ó n k  t e t e j é n é l  v a l a m i ­
v e l  k i s e b b  k e r e t e t  k e l l  k é s z í t e n ü n k  
v a s t a g a b b ^  2 — 3  m m - e s  h u z a l b ó l ,  h o g y  
a  f i g u r á k  l e  n e  e s s e n e k ,  s  a z  e g é s z e t  
r á d i ó n k  t e t e j é r e  h e l y e z z ü k .  H a  a z t á n  
k e l l ő  e r ő s s é g ű  t á n c z e n é t  k e r e s ü n k ,  
t á n c r a  p e r d ü l  e g é s z  e g y ü t t e s ü n k .

A  f i g u r á k  t e s t é t  v é k o n y  h u z a l b ó l  
( v i r á g d r ó t b ó l )  i s  e l k é s z í t h e t j ü k ,  s  e  
v á z r a  p a m u t -  v a g y  g y a p j ú í a n a d a k -  
b ó l  s z í n e s  r u h á z a t o t ,  f e j e t  r a g a s z t ­
h a t u n k .  A z  a  f o n t o s ,  h o g y  f i g u r á n k  
n a g y o n  k ö n n y ű  l e g y e n .  E g y - e g y  f i ­
g u r a  m a g a s s á g a  4— 5 c m .

M O D E R N  A S Z T A L D Í S Z
Ifed ves asztaldíszt ka- 
l'  punk, ha elkészítjük a 

holdbébi vagy a m ásodik  
szputnylk m o d elljét  

E lkészítése Igen egy­
szerű. A rakétát vagy mű­
holdat a legkülönfélébb

anyagból csinálhatjuk. Le­
het fa, fém , plexi, kerámia 
stb. Az antennákat vékony, 
fén yes (nikkelezett) drót­
ból vágjuk le.

A  rakéta tartója 1—a mm  
vastag fényes acéldrót vagy  
3—5 mm keresztm etszetű  
plexi, am elyet m elegen haj­
lítunk m eg a kívánt alakra. 
Egy vagy két csavarral erő­
sítjük  az alaphoz.

Az alaplapot ugyancsak  
többféle anyagból készít­
hetjük. Lehet fa, fém , m ű­
anyag stb. vagy ezek  kom­
binációja. A lakja ;és vas­
tagsága Is tetszőleges (ová­
lis, kör, trapéz stb.).



A m int a nagyvasutak pró­
bapályáin Is mind újabb 
m ozdonycsodák látnak  

napvilágot, a m odellvasutak  
sínpárjain Is m erészvonalú  
alkotások tűnnek fel, s 
Igyekeznek lépést tartani a 
»nagyokkal«. Sőt, néha el 
Is hagyhatják őket. A fén y .

képeken látható csepp ala­
kú sínautóra is ráillik  ez 
az állítás. Erőátvitele k issé  
szokatlan, de hiszen ebben  
van újszerűsége. Sínen fut, 
de nem  kerekek visz ik  elő­
re, m int a m egszokott kls- 
m ozdonyokat, hanem  a fa­
rokrészen látható légcsa­

var. A  kerekek csak áram­
szedőként és vezetőként 
szolgálnak.

Gyakorlott m odellvasút- 
é* m ozdonyépltőnek nem  
okoz nehézséget otthoni el­
készítése. Sokaknak már 
talán az Is elegendő, ha 
fényképeinket alaposan  
m egfigyelik , s nemsokára 
saját 0, Illetve 00 méretű  
vasútjukon roboghat szik­
rázva a légcsavaros luxus­
m ozdony. De vegyük  azért 
kissé részletesebben Is.

A sínautó felü l- és oldalnézete. Az eredeti m odellen a 
háló nem  látható, de alkalm azása feltétlenül szükséges, 
gól m egfigyelhető a motor és a világítás elhelyezése Is. 
A hátsó kerék fel-le  rúgósó tengelye m int áramszedő 

m űködik

Az anyagszükséglet
Először Is a következő  

anyagok szükségesek  hozzá:
10 db MJ-as csavar anyá- ■ 

val
10 db 1 mm a' szegecs

(réz)
25 db 2 mm e  alum ínium - 

szegecs
1 db 24 V -os villanym o­

tor (PéVé vagy Márklln)
2 db 24 V, kb. 0,2 A-es 

izzó foglalatokkal
1 pár szabvány vonatke­

rék (0, vagy 00-ás)
1 db csigakerék (középre 

áramszedőként)
50 cm  2 mm  a vörösréz 

vagy alum ínium -huzal



1 db lo x io  cm, 0,5 mm  
vastag celluloid lapocska 

1 db bakelltdarabka  
20 cm  gyengeáram ú v e ­

zeték.
1 db 150X3 mm tengely­

anyag (pl. acél kötőtű, kül­
lő)

l  db 25X15 cm -es vékony  
fém háló (pl. rossz íém szlta) 

1 db kb 3 dm', 1 mm  vas­
tagságú alum lnium lem ez 

1 db kb. 5 dm2, 0,5 mm  
vastagságú alum lnium lem ez

Türelem és eredmény
A  m ozdonytest három da­

rabból áll. Az alsó rész 
egyetlen  lem ezből készült:

szám ysikokkal együtt van  
az alsó testhez szegecsel­
ve. A vezetőü lés és a mo­
tort fedő rész szintén  egy  
darabból van, s három csa­
varral rögzíthető az alsó  
részhez. A  csavarok felol­
dása, s a fedőlem ez leem e­
lése után könnyen hozzá­
férhetővé vá lik  a motor és  
a gép orrában elhelyezett 
lám pácskák.

A motor beépítése
A  motort a gép törzsébe 

építjük. Tám asztó lábalt 
két csavar rögzíti az alsó, 
rész oldalfalához! Minthogy 
üzem  közben teljesen  el

AZ C6YIKPÓLUS ELVEZETÉSI

'SO
TÖRZSfALMr ALJA

Á~A 8 - 8
METSZETEK A 

LÍ6CSAVAR LAPÁTOKRÓL

A borftólemez, a kerék és a légcsavar méretrajza

ügyes és főként türelm es 
kalapálás eredm énye. Bi­
zonyságul, hogy ez  valóban  
Így van: a m intadarab ké­
szítője szabad óráiban egy  
konyhaszék lábán kalapál­
ta ki például a cápa alak­
zatot Is. A ki m ég nem  Já­
ratos a lem ezm unkában, 
kem ényíából készítsen m eg­
felelő formát.

A  farokrész fedele a

h a s o n l ó  s z e l lő z ő n y í lá s - s o r ó -
zat Is.

A  m otor tengelyének  má­
sik  vége Igen hosszt» Hosz- 
szabbítóként 3 mm  vastag  
acélrudacskát használunk, 
am elyet forrasztással erő­
sítünk a tengelyhez. De ha 
lehet, inkább új tengelyt 
tegyünk a régi helyére. 
Egyik vége olyan hosszú  
legyen , hogy kb. 2 cm -re 
nyúljon ki a gép végéből. 
K özvetlenül erre kerül 
m ajd ugyanis a háromágú  
légcsavar, am ely tulajdon­
képpen gyors pörgése kö­
vetkeztében egy irányban  
sűríti a levegőt, ezzel a 
testre ellentétes irányú  
nyom ással tolja előre a 
m ozdonyt. A  sebesség ter­
m észetesen a csavarforgás 

' gyorsaságától függ. Mint­
hogy a tengely  hosszú és 
elég  nagy m unkát végez, a 
törzsből való kllépőponthoz 
közel támasztó csapágyat 
k ell közbeiktatni.

Biztonsági Intézkedések
A  tengely végére kerülő, 

nagy sebességgel forgó lég­
csavartól a drótból készült 
karika óv. T eljes üzem biz­
tonságot és védelm et azon­
ban csak az biztosit, ha a 
légcsavart elöl-hátul a ka­
rikára és a törzsre forrasz­
tott vékony fém hálóval Is 
elzártuk.

A háromágú légcsavar la­
pátjainak hajlásszöge 35—40 . 
fok. A lapátok kúpalakú 
fémidomra vannak ráfor-' 

rasztva

van zárva a külvilágtól, ön­
hűtést kell alkalm azni. Ezt 
a tengely egyik , rövidebb 
végére erősített, kétágú  
szélcsavarral oldjuk meg. 
Lapátjait kb. 35—40 fok­
nyira kel] elfordítani, hogy  
m inél erőteljesebben ka­
varhassa a levegőt. A mu­
tatós m egoldáson kívül a 
hűtést szolgálja a gép orra 
alatt látható cápaszájhoz



K e d v e s  a j á n d é k k a l  l e p h e t j ü k  m e g  
h o z z á t a r t o z ó i n k a t , i s m e r ő s e i n k e t  
v a g y  é p p e n  s a j á t  m a g u n k a t  i s ,  h a  

k e d v e n c  f o l y ó i r a t u n k  e g y - e g y  é v f o ­
l y a m á t  b e k ö t j ü k .  C s a k h o g y  a  k ö n y v ­
k ö t é s h e z  n é m i  g y a k o r l a t  i s  s z ü k s é g e s ,  
m e g  a z t á n  a  f o l y ó i r a t o k  b e k ö t é s é h e z  
o l y a n  m e g o l d á s t  k e l l e n e  v á l a s z t a ­
n u n k ,  a m e l y  l e h e t ő v é  t e n n é ,  h o g y  
b á r m i k o r  e g y - e g y  s z á m o t  i s  k i v e h e s ­
s ü n k ,  h a  é p p e n  ú g y  a d ó d i k .

p é l d á n y b ó l  á l l  a  f o l y ó i r a t - é v f o l y a m .  
A z  u t ó b b i  f u r a t o k  k ö z é p p o n t j a i n a k  
e g y m á s t ó l  v a l ó  t á v o l s á g a  a k k o r a ,  
a m e k k o r a  e g y  f o l y ó i r a t  v a s t a g s á g a  - j-
1 ,5  m m .  E  f u r a t o k  n e m  m e n n e k  á t  a  
t u s k ó n ,  c s a k  4— 5 m m  m é l y e k .

-Rekesz- a folyóiratoknak
A  t u á k ó c s k á k a t  k é t - k é t  h o s s z a b b  

b ő r s z e g e c c s e l  (b ő n r in g M v e Q ) ,  c s ő s z e -

Könyvtáblát készítünk
E l ő s z ö r  a z  1 . á b r a  s z e r i n t  a  s z o k á ­

s o s  k ö n y v t á b l á i k h o z  h a s o n l ó a n  k ö n y v -  
t á b l á t  k é s z í t ü n k .  A  m é r e t e k e t  a z  
E z e r m e s t e r h e z  a d t u k  m e g ,  d e  t e r m é ­
s z e t e s e n  b á r m i l y e n  m á s  m é r e t  i s  a l ­
k a l m a z h a t ó .

A  t á b l a  a n y a g a  v a s t a g a b b  k a r t o n ,  
v a g y  v é k o n y a b b  f é m -  v a g y  m ű a n y a g ­
l e m e z ,  v á s z o n n a l ,  m ű b ő r r e l  v a g y  
P V C - l a p p a l  b e v o n v a  é s  b e r a g a s z t v a .  
A  P V C - l a  p ó k b ó l  i g e n  s z é p  s z í n e k e t  
é s  m i n t á k a t  t a l á l h a t u n k .  A  g e r i n c e t  
k ü l ö n  r a g a s z t j u k  b e ,  u g y a n c s a k  v a s ­
t a g a b b  k a r t o n b ó l  v a g y  n e m  r o z s d á ­
s o d ó  ( a l u m í n i u m )  f é m l e m e z - ,  i l l e t v e  
m ű a n y a g c s í k b ó l .

E z u t á n  k é t  k i s  h a s á b  a l a k ú  - t ü s ­
k ö t -  k e l l  k é s z í t e n ü n k  k e m é n y  m ű ­
a n y a g b ó l ,  b a k e l i t b ő l  v a g y  p l e x i b ő l .  
A  t u s k ó c s k á k  e g y i k  o l d a l á n  3  m m  á t ­
m é r ő j ű  á t m e n ő  f u r a t o t  k é s z í t ü n k ,  
e z e k r e  m e r ő l e g e s e n  v i s z o n t  a n n y i  
f u r a t b ó l  á l l ó  s o r t  h e l y e z ü n k  e l ,  a h á n y

1, ábra

TARTOTUSKO
(nagyítva)

2. ábra

g e c c s e l  v a g y  l a p o s f e j ű  s á r g a r é z s z e -  
g e c c s e l  e r ő s í t j ü k  f e l  a  g e r i n c r e  (2 . 
á b r a ) .  A  k ö z ö t t ü k  l e v ő  t á v o l s á g  a  
f o l y ó i r a t  m a g a s s á g á n á l  c s a k  1— 2 
m m - n e l  l e g y e n  n a g y a b b .

A  t u s k ó c s k á k  b e s z e g e c s e l é s e  u t á n  
1 — 1 ,5  m im  á i t m é r ő j ű  f é n y e s  a c é l h u ­
z a l b ó l  e g y f o r m a  d a r a b o k a t  v á g u n k  
l e .  H o s s z u k  a k k o r a  l e g y e n ,  h o g y  
m i n d k é t  t u s k ó  f u r a t s o r a i n a k  f e n e k é t  
e l é r j é k ,  h a  a  s z e m b e n  l e v ő  f u r a t b a  
h e l y e z z ü k  ő k e t .  B e h e l y e z é s k o r  t e r ­
m é s z e t e s e n  k i s s é  í v e l t r e  k e l l  f e s z í ­
t e n ü n k  ő k e t .  d e  e z  a z  í v e l t s é g  n e m  
m a r a d  m e g ,  b e h e l y e z é s  u t á n  a r u ­
d a c s k a  r u g a l m a s s á g a  k ö v e t k e z t é b e n  
i s m é t  e g y e n e s  l e s z .

A  l e s z a b o t t  r u d a c s k á k  v é g e i t  c s i -  
s z d l ó k ö v ö n  v a g y  c s i s z o l ó v á s z n o n  
k i s s é  f é ű g ö m i b ö l y ű r e  c s i s z o l j u k ,  h o g y  
s e m  a  k e z ü n k e t ,  s e m  p e d i g  a  f o l y ó ­
i r a t o t  n e  s é r t h e s s é k  m e g .



Gyerm ekeink  kedvelt Já­
tékszere az egyensúlyo­
zó figura. A  kővetke­

zőkben k ét változatát is ­
m ertetjük. Az egyik  egy­
helyben  egyensúlyoz. Ha 
pl. felfordltott pohár aljára 
állítjuk, nem  dűl le  róla. 
Sőt, ha m egforgatjuk, hosz- 

szú Ideig pörög, ha pedig  
eldöntjük, akkor hosszasan  

dülöngél, m intha le akarna 
esni. A m ásik változat pe­

dig lej tűsen kifeszltett zsi­

negen m egy végig, m int a 

valódi kötéltáncosok.

Hogyan készítünk  
kötéltáncost f

Elkészítésük igen egy­

szerű. Maga a figura ké­

szülhet 0,6—1 mm  vastag  

fém lem ezből vagy 3 mm  
vastag furnérból. M agassá-

EGYENStíLYZÓ
F I G U R Á K

guk kb. IS cm . A helyben  
egyensúlyzó alakok lába 
ékalakban végződik.

A mozgó alakok lábadra 
olyan kis kereket teszünk, 
am elynek  bevágás (horony) 
van a perem én. Ilyen pl. a 
KERAVILL üzletekben kap­
ható skálahúr vezető görgő. 
A görgő átm érője lehetőleg  
1—3 cm  között legyen. 
K önnyen kell forognia.

A kivágott alakot m agunk  
elé fektetjük. Lábának ék­
alakú végétől — m ozgó 
alaknál a görgő tengelyé­
tő l — fö lfelé  vonalat hú­
zunk. Ez a vonal körülbelül 
két egyform a részre osztja 
az alakot. Még Jobb. ha az 
alakot az em lített helyen  
felfüggesztjük és Így jelöl­
jük  be súlyvonalát.

Az osztóvonalra alulról 
(a láb ékalakú végétől, Il­
letve a görgő tengelyétől) 
8 cm -t m érünk fel. Itt kis 
lyukat fúrunk. Ebbe erősít­
jük  pontosan a közepénél 
az egyensúlyozó rudat, 
hogy a m egrajzolt osztóvo­
nallal egy síkban legyen. 
A rúd fixen  álljon.

Súly — ellensúly |
Az egyensúlyzó rúd 1—2 

mm vastag acéldrót vagy 
kem ény vasdrót. Hossza 32 
cm. »U« alakúra hajlítjuk

meg. Szárai egymástól 14 
cm-re legyenek.

Az egyensúlyzó rúd m ind­
két végére egy-egy ellen­
súlyt teszünk, am ely lehet 
ólom golyó, vasdarab stb. 
M indegyik olyan súlyos, 
vagy k icsivel nehezebb le­
gyen, m int a kivágott alak. 
Az ellensúlyok  középpontja  
az alak legalsó pontjától 
4—4,5 cm -rel van lejjebb. 
A kész alakot kl-ld tetszése  
szerint befestheti.

A  m egadott rajzoktól el­
térően term észetesen más 
alakokat is készíthetünk. 
Az egyhelyben egyensúly­
zó alak lehet pl. ágaskodó 

szamár csikóssal, ugró 

szarvas, szolgáló kutya. 
Mozgó alak: egyensúlyzó  
paprikajancsi, m ajom, sicc  
stb.
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VISELD GONDJÁT HANGLEMEZEIDNEK,
A lemeztároló legyen minél kózelebb a 
lemezjátszóhoz. így kisebb az esélye 
annak, hogy a lemezek1 szétszóródnak a 
szobában. A tárolószekrénynek lehetőleg 
legyen ajtaja, mert ezzel Is csókkentJQk 

a lemezek beporosodását

T íz szabály és tíz tilalom , hogy a hang­
lem ez tiszta zenét és ne zörejeket ad­
jon.

S Z A B Á LY

1 A lem ezt szélén és cím kéjén  kell m eg- 
•  fogni.

2 A lem ezt lehetőleg polietilénből vagy  
•  m ás puha m űanyagból készült tasak- 

ban tartsuk.

3 A beporosodott lem ezt vegyileg  ké­
sz é it  vagy gőzzel átjárt kendővel tö­

röljük le.

4 A bepiszkolódott lem ezt hideg vízben  
•  oldott gyenge oldószerrel és cellu lóz- 

szivaccsal m ossuk le.

5 A lem ezeket élükre állítva, íüggőle- 
•g e s  helyzetben tároljuk.

6 A tűt teveszőr-kefével és ne ujjaink- 
•k a l tisztogassuk.

7 Lehetőleg zaílr-tűt használjunk és 300 
•  m ikrolem ez lejátszása után cserél­

jük ki.

8 Ha lehet, m űszerrel állapíttassuk m eg, 
•  vajon a tű m egfelelő nyom ással nehe­

zedik-e a lem ezre.

9 H asználaton kivül a forgó korongot 
•  fedjük le  és Időnként keféljük  le.

10 A forgó korong játék  közben m in- 
•  dlg vízszintesen álljon.



Boritékából úgy vegyük ki a lemezt, hogy 
a taaakot az ábra szerinti módon két 
■zembenézó élén ujjunkkal é i karunkkal 
óaszenyomva kinyitjuk. Így a taiak nem  

kareolja Sízze a barázdákat

Amikor a lemezvédó taiak öblösre nyilt, 
kezünket csúsztassuk a lemez alá, a cím­
kére, és peremét hüvelykujjunkkal fog­
juk, meg. A kissé lefelé döntött taszkból 
a lémez könnyen kicsúszik, anélkül, hogy 

a taszk hozzáérne a barázdákhoz

TI  LALOM
1. A korong ne forogjon, am ikor a 

lem ezt ráhelyezzük.
X, A  barázdált játszófelületet ne 

érintsük kézzel.
1 . A  lem ezek ne dörzsöljék egym ást 

JitszófelU letükön vagy m ás tárgyon.
4 . A  dörzsölés csökkentése céljából 

a lem ezt úgy vegyük  ki taszkjából 
vagy helyezzük vissza, hogy a tasakot 
élein  k issé  benyom juk.

I .  A lem ezeket ne tartsuk m eleg  
vagy nedves helyen.

S. N e száraz kendövei törölgessük  
a lem ezt.

7 . N e a barázdákra m erőlegesen tö­
röljük.

0 . A lem ezváltón n e  helyezzünk  
görbült lem ezt az egyen esek  közé.

t .  N e hagyjuk a lem ezeket fedetle­
nül az asztalon.

10. Ne adj kölcsön Jó lem ezeket. 
Legjobb barátod készüléke sem  leg­
jobb barátja lem ezeidnek.

Amikor a lemezt feltesszük a korongra 
vagy levesszük róla, használjuk mindkét 
kezünket. Fogjuk a szélén, akkor Is. ami­
kor megfordítjuk, s ilyenkor mindig áll­

jon a korong

A tűt minden Játék után tisztogassuk meg 
puhaiecsettel. A tű hegyén megtelepedett 
por i s  szenny tovább vájja és egyenetle­
nül érinti a barázdákat. Sohase érintsük 
ujjal a tűt, mert a rátapadó zsir porfogó



K O R S Z E R Ű  T Á S H € A = M A C i l M I T © F ® N
A BOLTBAN VÁSÁROLT ADAPTERBŐL

i n .

Készen vásárolt, működő adapte­
rünk már majdnem kész táska- 
magnetofonná lett. Természete­

sen maradtak még kényelmetlensé­
gei is, például a szalag visszapönge- 
tése.

A visszaforgatás
Nagyon bonyolult megoldásokat 

nem ajánlunk a visszapörgefcésre. A 
külön visszaforgató motort tartjuk a 
legjobb megoldásnak. Erre a  célra 
végeredményben 'bármilyen kis mo­
tor megfelel, amely elfér a sassal

Aki többet akar; a kapcsolást rajz szerint 
m ás varázsszemet Is beépíthet

-----2 5 0  V * A2 ELŐERŐSÍTŐ VALAMELY ANÖDPONTJÁHOE PL.
-!MÍ2 A MÁSODIK t6  MF ELKO POSITIV PÚLUSÁHOÁ

ala tt Ebben az esetben a  fix tengely 
helyébe közvetlenül a visszacsévélő 
motor tengelye kerül. Ha ez véko­
nyabb, mint a csap, szorosan; ráülő 
csövecskével kell magvas tagi tani,
minthogy rögtön erre tesszük majd 
az egyik szalag tárcsát

Normális sebesség ecetében — le­
játszás és felvétel közben —, ha a 
motor nem könnyű járatú (példáiul 
a kefésmotorok), lehet, hogy nem 
lesz probléma a  fékezés, s helyette­
sítheti a filckorong szerepét. Könnyű 
járású motor esetében — hogy elég 
erős legyen a szalagfeszítés — a visz- 
szacsévélő motornak csökkentett fe­
szültséget (110 V helyett 40, 50 vagy 
60 V-ot) kell adnunk. Ezt esetenként 
kell kipróbálni. 'A visszapörgetéskor 
pedig a (fejek és a  gumigörgő elől ki­
fűzzük a szalagot, s átkapcsoló Se­
gítségével az eredeti, vagy ha kell, 
20—30 százalékkal nagyobb feszült­
séget adhatunk a visszapörgető mo­
tornak- A visszacsévélés legfeljebb



1— 2  percig tart, s ennyi ideig egy 
valamirevaló motor nem sínyli meg 
ezt a túlfeszültséget, viszont elég 
ereje és gyorsasága lesz.

Varázsszóm
Lesznek, akik kivezérllésméröt sze­

retnének beépíteni, (hogy a felvételi 
szinteket, erősségeket összevethes­
sék, s torzítás mentesein beállíthas­
sák. '

Legegyszerűbbnek i a  kapcsolási 
rajz szerinti megoldás látszott. DM 
70-es hangolás jelző csövet alkalma-

A doboz méretezése, s a kerekített aarkok 
Uleaztése. Miután a mikrofon és a  többi 
csatlakozó, valamint a hangszóró nyílásait 
is kivágtuk, kóvetkezhet a  csinosítás. In­
kább a műbórbevonatot, mint a  festést 

ajánljuk

zunk. Természetesen más — EM 4, 
EM 80-as — elektroncsöveket is
használhatunk.

Minthogy szerkezetünkbe kombi­
nált fej van beépítve, a varázsszem 
rnind a felvételkor, mind pedig a 
lejátszáskor jelezni fog. Bekötése 
egyszerű: a fűtőfeszültség bármelyik 
cső foglalatának fűtéspontjairól le­
vehető. (6,3 V). A szűrőláncban ta- 
1 álható potenciomé terrel lehet beál­
lítani 9  varázsszem legyezőjének, Il­
letve a felkiáltójel változásának, csu- 
kódásának mértékét. A vezérlés a 
kombinált fej meleg pontjáról (tehát 
nem a földelt végéről) 10 nF blokk­
kondenzátoron keresztül indul ki a 
varázsszem vezérlőrácsa felé. A szi-

rutor szerepe a fejnél jelentkező 
váltóáram egyenirányítása, illetve a 
megfelelő előfeszültség előállítása. 
Szirutor helyett bármilyen típusú 
germánium dióda is alkalmazható.

A doboz elkészítése
Most már csak a doboz elkészítése 

és magnetofonunk beszerelése van 
hátra. A dobozt vékony fumérlemez- 
ből készítjük, hogy minél könnyebb 
legyen. A méretek a rajzról leolvas­
hatók. Egyszerűsíthetjük az elkészí­
tést, ha a rámát a fedéllel és az alj- 
lappal együtt csináljuk meg, s az 
enyvezés megkötése után fűrészel­
jük le a fedélnek való részit.

A műbőrbevonatot is elkészíthet­
jük saját magunk. Vékony műanyag­
lapot vásároljunk, s a ragasztást 
dextrinnel, a sarkoknál pedig sűrű 
enyvvel vagy ún. ágó-ragasztóval 
végezzük. (Ágó a háztartási boltok­
ban kapható.) A bevont kész dobozt 
lássuk el fogantyúval, s lehetőleg 
békazárral, hogy külsőleg is tetsze­
tős legyen.

Mikusik Árpád

Ax adapter-magnó összeszerelt állapotban 
alulnézetben. A beépített végerflsltófoko- 

zat a motor felett kapott helyet



II LEGOLCSÓBB
K A R Á C S O N Y F A D Í S Z

Nem kell hozzá más, 
csak egy kis cérna, 
néhány szalmaszál 

és egy-két ív selyempa­
pír.

A rendelkezésünkre 
álló papírból vágjunk ki 
kb. 3—4 cm átmérőjű 
köröket és ollóval nyolc 
helyen, sugárirányban 
vágjuk be őket a sugár 
negyedéig. A bevágott 
►►szárnyakat« mutató- és 
hüvelykujjunk között 
kétszer csavarjuk meg. 
6— 10 ilyen, szirmokká 
csavart papírlapot fog­
junk egymásra, középen 
szúrjuk át, fűzzünk át 
rajta cérnát, majd a 
cérnát dugjuk át egy 
szalmaszálon. Amint a 
szalmából kiért a cér­
na, jöhet a következő 
►►rózsa«. A szalma tehát 
nemcsak díszít, de a 
távtartó szerepét is be­
tölti.

iolvasóinak ajánljuk:

Vigh Bertalan — Gárdonyi Jenő:
Erősáramú villamos szerelés 
3., javított kiadás.
Műszaki Kiadó. 248 oldal, fűzve 19,50 Ft 

Knapp Oszkár:
Általános műszaki segédkönyv 
3., bővített kiadás.
Táncsics Kiadó. 238 oldal, fűzve 15,— Ft

kötve 20,— Ft
Szécsi László:

Szerszámélezés
ÍMűszakl Zsebkönyvek sorozat)
Műszaki Kiadó. 398 oldal, kötve 35,50 Ft

Varga Tamás:
Népszerű algebra
Művelt Nép Kiadó. 231 oldal, kötve 14,— Ft

Ismeretterjesztő —  szórakoztató művek: 
Fü'löp Zslgmond:

A bölcsek 1köve
Műszaki Kiadó. 343 oldal, kötve 50,— Ft 
D íszes kivitelű  könyv, am ely elvezet a kémiai 
tudom ány m ondákba vesző kezdetéhez. Ism erteti 
a vegyészet fejlődését az alkím ia korától nap­
jainkig.

öveges József:
A legújabb kor fizikája
Művelt Nép Kiadó. 252 oldal, kötve 25,50 Ft

Jakovlev:
Kőszén, kőolaj, földgáz
Művelt Nép Kiadó. 220 oldal, kötve 8,— Ft

Vadász János — Kontra György: 
Mikroszkóppal az élet nyomában 
Bibliotheca Kiadó. 139 oldal, kötve 34,— Ft 

Cziffenszky István:
A bőgőkürt
Vadásztörténetek az ifjúság szálmára.
Móra Ferenc Kiadó. 143 oldal, kötve 14,— Ft

Beszerezhetők a könyvesboltokban
Portó- és költségm entesen  küldjük el cím ére, ha e 
hirdetésre hivatkozva rendeli m eg utánvéttel az 
alábbi elm en: Állam i K önyvterjesztő V. Budapest, 

V., D eák Ferenc u. 15.
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Ha Icát vegére szem et hajlítunk, a a sze­
m eken át göm bölyűiéit! csavarokkal a 
m unkaasztalra csavarozzuk, Íme, máris 
készen van a legegyszerűbb Irattartó. A 
széthúzott m enetek közé bujtatott iratok, 

levelek  nem kallódnak el

M unkagépek hajtására (pl. szivattyú mű­
ködtetésére) Igen célszerű ideiglenes 
tengelykapcsolatot készíthetünk rugóból. 
Az erős rúgó átm érőjének valam ivel k i­
sebbnek kell lennie a két tengely  átmérő­

jénél

Villanym otorokhoz kiváló rezgésm entes 
alapozást készíthetünk rugóból a képen  
látható m ódon. A  csavarok k i- vagy be­
csavarásával egyenlő nagyságúra szabá­

lyozzuk be az alátét-rugók nyom ását

Incs olyan barkácsm ühely, ahol töme­
gével ne akadna különböző m éretűi 
nagyságú, törött, használt tekercsrugó. 

Legtöbbször csak kallódnak, holott sok  
célra hasznosan alkalm azhatjuk őket.

Egy rossz rugódarabból nagyszerű szorí- 
tót rögtönözhetünk. Laposvasból szögletes 
S-alakot hajlítunk, s  a rajzon látható mó­
don fúratot készítünk benne a fémrúd- 
nak. A tengelybe keresztrudat illesztünk, 
végére pedig kerek fém lapot csavarozunk

Szíjáttétel feszesen tartására Is hasznát 
vehetjük az erős szorltórugónak. A m o­
tort két vastag falécre csavarozzuk, a lé­
ceket átfúrjuk, s fémrudat Illesztünk belé­
jük. Az egyik  léc és a fém rúd rögzítése 
között alkalm azott rugó m indig feszesen  

tartja a szíjat

Csövek hajlításához is  jó  szolgálatot tesz 
az erős tekercsrügó, m ert megakadályozza  
a cső törését, deform álódását. A rugónak  
szorosan k ell illen ie  a csőre. A hajlitás 

helye pontosan a rugó közepére essék
41H



M á r  i t t  a  t é l ,  d e  a  j ó  h a j ó m o d e l l e z ő  
i l y e n k o r  s e m  h a g y j a  a b b a  a  m u n ­
k á t ,  n e m  v á r ,  a m í g  a  t a v a s z  b e ­

k ö s z ö n t é s é v e l  f e l s z a b a d u l n a k  j é g p á n ­
c é l j u k  a l ó l  a  v i z e k .  Í m e ,  m o s t a n i  j é g -  
v i t o r l á s - m o d e l l ü n k  i s  n a g y s z e r ű  t é l i  
s z ó r a k o z á s ,  e g y s z e r ű  é s  k ö n n y e n  
m e g é p í t h e t ő .  A n y a g s z ü k s é g l e t e  o l y a n  
e l e n y é s z ő ,  h o g y  a  l e g t ö b b  m o d e l l e z ő  
a n y a g r a k t á r á b a n  m e g k e r ü l .

A törzs és a vitorla
A z  é p í t é s t  a  m o d e l l  f ő  r é s z é n ,  

h a j ó t ö r z s ö n  (1 )  k e z d j ü k .  E z  a  r a j z ­
n a k  m e g f e l e l ő e n  3  m m - e s  r é t e g e s  l e ­
m e z b ő l  v a n  k i v á g v a .  E l k é s z í t é s e  u t á n  
a  t á m a s z t ó s z á r a k a t  (8 )  k e z d j ü k  é p í ­
t e n i .  U g y a n c s a k  3  m m - e s  f a l e m e z b ő l  
k é s z ü l n e k .

A  k ö v e t k e z ő  l é p é s  a z  á r b o c  (3 )  
m e g m u n k á l á s a .  E z  4 X 4 - e s  f e n y ő l é c ­
b ő l  k é s z ü l .  A k i  s z é p e n  a k a r j a  e l k é ­
s z í t e n i  h a j ó j á t ,  a z  á r b o c r u d a t  l e  i s  
g ö m b ö l y í t h e t i .  A  v i t o r l á z a t h o z  t a r ­
t o z i k  a  m á s i k  f ő l é c ,  a z  ú n .  b a u m f a  
(4 )  i s ,  a m e l y  s z i n t é n  4 X 4 - e s  f e n y ő ­
l é c b ő l  k é s z ü l .  A z  á r b o c  é s  a  b a u m f a  
ö s s z e e r ő s í t é s e  i g e n  e g y s z e r ű . ,  A  
b a u m í á b a  d e r é k s z ö g b e n  m e g h a j l í t o t t  
g o m b o s t ű t  s z ú r u n k ,  a m e l y n e k  m e g ­
h a j l í t o t t  r é s z é t  c é r n á v a l  a z  á r b o c h o z  
e r ő s í t j ü k .  A z  ö s s z e e r ő s í t é s t  a z o n b a n  
ú g y  k e l l  e l k é s z í t e n i ,  h o g y  a  b a u m f a  
n e  t u d j o n  e l f o r d u l n i .

»Korcsolyák« borotvapengéből
A  l e g f o n t o s a b b  a  c s ú s z ó t a l p a k  h e ­

l y e s  e l k é s z í t é s e  é s  í e l r a g a s z t á s a .  A  
c s ú s z ó t a l p a k  (5 )  p a r a f á b ó l  k é s z ü l n e k ,  
á r a m v o n a l a s  a l a k ú r a  l e c s i s z o l v a .  
M i n d h á r o m b a  e g y - e g y  f é l  b o r o t v a -  
p e n g é t  (6 )  i l l e s z t ü n k .  E z e n  a  k i s  
e l l e n á l l á s ú  f e l ü l e t e n  c s ú s z i k  a z  e g é s z  
j é g v i t o r l á s ,  e z é r t  i g e n  n a g y  s e b e s ­

é g e t  l e h e t  v e l e  e l é r n i .

20

-V ÍZ Á LL Ó - g y u f a

T éli túrákon, kirándulásokon könnyen  
átnedvesedik a zsebünkben, hátizsákunk­
ban a gyu la  és Ilyenkor nem  tudunk tü­
zet gyújtani. H a kirándulás előtt a g y u la ­
le jek et köröm lakkba m ártjuk, m egóvjuk  
őket a nedvességtől, s egy rántással min­
dig m eggyújthatjuk őket.

H a  e l k é s z ü l t  k i c s i n y  j é g v i t o r l á ­
s u n k ,  f a r é s z e i t  t e t s z é s  s z e r i n t  b e l a k ­
k o z h a t j u k ,  s  m á r i s  a  s z e l e k  s z á r ­
n y á r a  b o c s á t h a t j u k .  S z i n t e  f e l e s l e g e s  
a  t a n á c s :  t ö b b  m o d e l l e l  i g e n  é r d e k e s  
é s  i z g a l m a s  v e r s e n y e k e t  l e h e t  r e n ­
d e z n i .

Nádasdy J.—Krassó T.

A  t á m a s z t ó f á t  (2 )  a  r a j z  s z e r i n t  b e  
k e l l  s ü l l y e s z t e n i  a  h a j ó t ö r z s b e  (7 )  é s  
j ó l  b e  k e l l  r a g a s z t a n i .  A  r a g a s z t á s ­
h o z  l e g j o b b  a  m o d e l l e z ő b o l t b a n  k a p ­
h a t ó  » A e r o f i x « - e t  h a s z n á l n i .  A z  á r ­
b o c o t  s z i n t é n  b e  k e l l  s ü l l y e s z t e n i  a  
h a j ó t ö r z s b e  ( 8 ) .  A  h á t s ó  c s ú s z ó  (9 )  
s z i n t é n  p a r a f á b ó l  k é s z ü l ,  b e s i i l y -  
l y e s z t v e  a  t ö r z s b e .

A  v i t o r l a b e k ö t é s  h e l y e  a  1 0  é s  a  
1 1 - e s  s z á m m a l  v a n  j e l ö l v e .  A  v i t o r ­
l á t  c é r n á v a l  k ö t j ü k  m e g .  E z t  l e g j o b b  
b a t i s z t b ó l  k é s z í t e n i ,  k é n y s z e r m e g ­
o l d á s k é n t  a z o n b a n  ,a  p a p í r v i t o r l a  i s  
m e g t e s z i .  A z  e l ő b b i  e s e t b e n  c é r n a -  
á t v a r r á s s a l ,  a z  u t ó b b i b a n  r a g a s z t á s ­
s a l  e r ő s í t j ü k  a  v i t o r l á t  a z  á r b o c h o z  
é s  a  b a u m f á h o z .



091
421



III.

Csupán a bábuk felöltöztetése van már 
hátra bábjáték ábécénkből, s hogy né­
hány alapvető mozgást megtanuljunk, 

mert nem is olyant egyszerű a kis bábuk 
élethű megjelenítése.

HOGYAN KÉSZÍTSÜNK BABRUHAT?

A legegyszerűbb bábruhát 25—30 cm su­
garú kör alakú textlldarabból készíthet­
jük. Csak három lyukat kell vágni rajta 
az ujjaknak és már készen Is van. Gumi­
gyűrűt Is húzhatunk a derekába, mert ez 
a csuklókhoz szorítja az anyagot és »dere­
kat« ad a bábunak. Rögtönzött bábukhoz 
ez a ruha Is remekül beválik, de még ka­
sírozott fejekhez Is Jól használható.

A komoly, »előkelő« bábuknak már két 
ruhájuk van. A felső a Jelmez, a másik 
pedig kesztyű, amibe a kezünket bújtat­
juk. Az utóbbira azért van szükség, mert 
azokat az ujjakat, amelyek a mozgatás­
ban nem vesznek részt, a tenyérhez kell 
szorítani. Mozgatás közben ugyanis ezek 
Is reflexszerűen mozognak és a ruhán 
sok zavaró mozgást okozhatnak.

Kesztyűt úgy készítünk, hogy kezünket 
bábutartásra állítva körülrajzoljuk egy 
vászondarabon, ebből a sziluettből két

darabot kivágunk és Varrógéppel össze­
varrjuk. Az így kapott kesztyűt kifordít­
juk, s úgy erősítjük a bábura, hogy a 
mutatóujjat a fejben felfüggesztjük, a 
kesztyű alsó szegélyét pedig — hogy fel 
ne csússzék — a környező anyaghoz varr­
juk.

Valódi ruhát, Jelmezt Is ezen a módon 
készítünk. Kezünket a megfelelő tartás­
ban egészen a könyökig körvonalazzuk. 
A körvonaltól 2—3 cm távolságot tartva, 
kivágjuk az alakot, s két Ilyen alakot 
varrógéppel összevarrva. Jó bő ruhát ka­
punk. Ha férfiruhát akarunk, akkor elöl- 
hátul egy-egy mély ráncot is varrunk. 
A ruhaujjak végét visszahajtjuk, a nyakba 
pedig zsinórt fűzünk. Ezzel kötjük ugyanis 
a ruhát a fejhez. így lehetővé válik, hogy 
a bábukat öltöztessük, azaz egy-egy fejre 
különböző ruhákat adjunk.

a  k e z e k  El k é s z ít é s é

Hogyan készíthetünk kezeket? A fából 
készült fejekhez természetesen szintén fá­
ból. Elég azonban az Is, ha a kézen csak 
három ujj van. Mind az öt ujj zavaróan 
hatna. A kasírozott vagy egyéb fejekhez 
drótból, rongyból készülhet a kéz. A dró­
tot a kéz körvonala szerint hajtogatjuk és 
valamilyen anyaggal bevonjuk. Lehet pl. 
ragtapasszal Is körülcsavarnl. De úgy is 
elkészíthetjük, hogy rongyból két kivágott 
tenyeret összevarrunk, kifordítjuk és ki­
tömjük. Van még egyszerűbb megoldás Is 
a kézre: egyszerűen az ujjunk hegye lát­
szik kl. (1. ábra.)

A nyakba és a ruhaujjakba kónuszos 
gyűrűket szorítunk. Ezekbe bújtatjuk be 
ujjainkat mozgatáskor. A nyakba néha 
fapálcát, ún. gapitot szoktak erősíteni. 
Ebben az esetben nem a mutatóujjal, ha­
nem a tenyerünkbe szorított pálcával moz­
gatjuk a fejet. Ennek az az előnye, hogy



í .  ábra

bábunk Jobbra és balra Is nézhet, sőt, 
a nyakát Is tudja nyújtogatni.

JELMEZEK
A jó bábu öltözéke ugyanúgy az első 

szempillantásra elárulja viselője Jellemét, 
mint a lej. Ezért e kettőnek mindig össz­
hangban kell lennie. A torzonborz koldus 
például nem viselhet vadonatúj ruhát. A 
Jelmez tükrözze a szereplő korát, fog­
lalkozását, nemzetiségét és ugyanakkor 
Illeszkedjék a darab tárgyi stílusához. 
Mindig csak a tipikus vonásokat hang­
súlyozzuk ki a jelmezzel, minél egysze­
rűbben.

A jelmez elkészítésekor a legdöntőbb 
szempont, hogy Jó színösszeállítású, nagy 
színes foltokat fessünk. A részletekkel ne

bajlódjunk, ezeket a közönség úgysem 
látja. A festésen kívül textilanyagokkal 
— pl. filccel — is díszíthetjük a ruhát, 
ezek élénkebben hatnak.

A MOZGATÁS
Hányféleképpen húzhatjuk kezünkre a 

bábut és melyik ujjunkkal mozgathatjuk? 
A bábumozgatás variációinak négy alap­
esete van (2. ábra). Ha két vagy több ujj 
van a nyakban, akkor forgatni is tudjuk 
a fejet. Legáltalánosabb az a  tartás, de

igen kényelmes és élethű mozgatást ad 
a b tartás is.

Sokan azt gondolják, hogy csak felhúz­
zuk a bábut a kezünkre, s a többi m ár 
megy magától. De próbáljuk meg csak 
a legközönségesebb mozgást, a járást.u tá­
nozni. A járás tulajdonképpen kétfajta 
mozgásból tevődik össze a bábszínpadon: 
egy fel-le ringásból és a tengely körüli 
jobbra-balra elfordulásból. Először csak 
külön-külön gyakoroljuk be a két moz­
gást. Vigyázzunk arra, hogy csak finom, 
kis mozdulatokat tegyünk, mert a  nagy 
mozgás a bábuhoz képest nevetségesnek, 
esetlennek tűnik. Ha már tudjuk a két 
alapmozgást, csináljuk együtt a  kettőt. •

De van itt még egyszerűbb gyakorlat is: 
amikor csak áll a bábu. Mert sokféle­
képpen állhat a bábu (3. ábra). Ezek kö­
zül azonban csak az első tartás a jó. Hogy 
mindig egy szinten társuk a bábut és ne 
dülöngéljen, el kell sajátítani a megfelelő 
tartást. Ez hamar beldegződik. A leülés 
kivitelezéséhez nicsen szükség magyará­
zatra, a 4. ábra mindent elmond.

Ezzel be is csukhatjuk a bábjáték ábé­
céskönyvét. All a színház, készen van­
nak a  bábuk. Széttárulhat a függöny, 
kezdődhet a Játék.

Greguss Ferenc

4. ábra



Előző lapszámunkban be* 
mutattuk az egyszerű és 
a különleges folt-típuso­

kat, s eltávolításuk néhány 
célszerű módját. Most né­

hány jól bevált fogást is­
mertetünk. majd befejezé­
sül táblázatainkban sorra 
vesszük a különböző oldó­
szereket.

f Ha gyorsan párolgó oldó­
szert használunk, az eltávo­
lított folt nagyobb körze- 
4 9 4

tében csúnya, ún. gyűrűs- 
szegéiy keletkezik. Ezt több 
módszerrel Is megakadá­
lyozhatjuk. Legegyszerűbb, 
ha a foltot mindig centru­

mától , kifelé dörzsöljük, 
mert így a foltot okozó 
anyagot jól eloszlatjuk. De 
a gyűrűsszegély létrejöttét 
úgy is megakadályozhatjuk, 
hogy pl. zslrfolt esetében 
a használandó foltbenzint 
magnézlával vagy kaolln-

I

FOLTTISZTtTÓSZEREK ELKÉSZÍTÉSE 3. tá b lá za t

Oldószer Elkészítése

hldrogénperoxld 
J“/i-os (Hlperol)

1 tablettát 1 pohár vízben fel­
oldani és 1 csepp szalmiák­
szeszt adni hozzá

hipoklorit a—4 kávéskanálnyit V« liter víz­
ben feloldani

zslralkohol-
szulfonát

1 kávéskanálnyit V» liter víz­
ben feloldani

alkoholos szappan 1 evőkanálnyi közömbös szap- 
panpelyhet V« liter denaturált 
szeszben feloldani

szalmiákszesz általában úgy, ahogyan a ke­
reskedelemben forgalomba 
kerül, de lehetőleg vízzel hí­
gítva

bóraxoldat a evőkanál bóraxot >/» liter víz­
ben feloldani

nal keverjük össze, s ezt a 
pépet kenjük rá a  foltra. 
Száradás után a pépet le­
szedjük. s a foltot alaposan 
kikeféljük.

Jó módszer az Is, hai a 
folt környékét — amennyi­
ben vízzel nem elegyedő 
oldószerről van szó — kö­
rös-körül vízzel megnedve- 
Bitjük és a vlzgyűrű köze­
pébe csöpögtetjük az oldó­
szert, majd Így dörzsöljük 
a szokott módon. Ebben az 
esetben a víz nem engedi 
az oldószert az anyag többi 
részébe behúzódni, s ezzel 
a gyűrűsszegély keletkezé­
sét megakadályozzuk.

Folttlsztltáshoz, az oldó­
szer ' dörzsöléséhez csak 
puha anyagokat (mosotti
rongy, szivacs) használjunk, 
ezek ugyanis nem sértik 
meg az anyagot. Ha kényes 
felületű agyagokról van szó 
— mint pl. bársony —, cél­
szerű a foltot az anyag hát­
oldaláról kivenni.

A különféle oldószereket



vagy eredeti formájukban, 
vagy elkészített oldatok 
formájában használjuk fel. 
A széntetraklorid, terpen­
tin, benzin, szesz eredeti 
formájukban használhatók.

A többi oldószert el kell 
készíteni a S. táblázat sze­
rint.

A különféle vegyszereket 
a háztartási boltokban, a 
Vegyicikk Kiskereskedelmi

OLDÓSZEBEK É8 ALKALMAZÁSUK
4 . tá b lá za t

T ex tü fajták

Oldószer- Oldószer Folttlpus B
osztály neve -*»5s § e

i s

_ -4» 
2 9
i l

a| *Ö

1 I
ä 5 « 5 A Sí Se a

Hideg vlx fehérje A A B B/C B/C B/C
Forró víz 
Közömbös

gyümölcs A A B B/C B/C B/C
széntefcra- zsirtipusú A A A A A A

oldószerek klorid-
benzol zsír, festék A A B A A B/C
terpen tin festék A A A A A B/C
szesz vagy zsír vagy A A B A A B/C<
faszesz más folt

Oxidáló- hlpoklorlt gyümölcs, B B N N N C/N
szerek fqpték,

egyéb
hidrogén-
peroxld*

gyümölcs,
festék

A A C/N C C C/N

Mosó- zs Íralkohol- zsirtipusú A A B B B B
sserek szulfonát szilárd

anyagok
szeszben zsirtipusú A A A A A A/B
oldott szilárd
szappan* anyagok

Savak citrom sav, vas, B B C B B C/N
borkősav, rozsda,
ecetsav lúgoa

foltok
Lúgok szalmlák- savpeosét, A A C c c C/N

szesz Izzadtság
bóraxoldat savpecsét,

Izzadtság
A A c c c C/N

Redukáló- hipóoldat ezüst-. A A c B B B/C
szer jódfolt
Lakkoldó­
szer

aceton lakk
A A B B C/N

A Jelölések magyarázata:

A — majdnem mindig használható.
B *• általában használható, ha másképp nem, dörzsölés­

sel.
C — néha használható, óvatosan kezelendő dörzsöléssel. 

N — nem használható.

' x •> a legenyhébb oldószer az Illető fajtából, a legjobban 
megválasztott anyag.

Vállalat üzleteiben és né­
hány cikket a gyógyszer- 
tárakban lehet beszerezni.

Gyúlékony oldószereket 
— benzin, benzol stb. — 
csak olyan szobában hasz­
náljunk, ahol tűz, de még 
parázs sincsen. Használat 
után Jól szellőztessük ki a 
helyiséget.

Zsigmond Béla

1. A gyürüsszegély keletke­
zését úgy is megelőzhetjük, 
ha eltávolításkor a foltot 
középpontjától kifelé dör­
zsöljük. A nyilak mutatják
a dörzsölés Irányát, véko- 
nyodásuk pedig azt Jelzi, 
hogy a külső körzetekbe 
egyre kevesebb oldószer 

kerül



A f la s h - lá m p á v a l  és
ö rö k v a lk u v a l v a ló  

f é n y k é p e z é s n e k  
a l a p v e t ő  k ö v e t é l m é n y e ,  
h o g y  a  f é n y f o r r á s  f e l v i l ­
l a n á s a  a k k o r  k ö v e t k e z ­
z é k  b e ,  a m i k o r  a  f é n y k é ­
p e z ő g é p  z á r j a  —  a z  e g é s z  
k é p t e r ü l e t r e  v o n a t k o z t a t ­
v a  —  é p p e n  n y i t v a  v a n .  
E z t  n e v e z z ü k  s z i n k r o n  
( e g y i d e j ű )  m ű k ö d é s n e k .

S o k  f o t a a m a i t ő m e k  
o l y a n  r é g e b b i  —  e g y é b ­
k é n t  k i f o g á s t a l a n  —  
f é n y k é p e z ő g é p j e  v a n ,  
a m e l y e n  n i n c s  s z d m ik ro n -  
c s a t l a k o z ó .  A  g é p  z á r j á ­
b a  b e é p í t e t t  é r i n t k e z ő *  
p á r  s e g í t s é g é v é i  e z  a  
c s a t l a k o z á s  t e n n é  l e h e ­
t ő v é ,  h o g y  a  v i l l a n ó  
- Í z z é »  a b b a n  a  p i l l a n a t ­
b a n  k a p j o n  á r a m o t ,  a m i ­
k o r  a  z á r  é p p e n  n y i t v a  
v a n .

A  k ö v e t k e z ő k b e n  o l y a n  
e g y s z e r ű  s e g é d s z e r k e z e ­
t e k e t  i s m e r t e t ü n k ,  a m e ­
l y e k k e l  a  s z i n k r o n i z á l á s  
—  a  z á r  r o n g á l á s á n a k  
v e s z é l y e  'n é l k ü l  —  k ö n y -  
n y e n  m e g o l d h a t ó .

A  l e g e g y s z e r ű b b  m e g ­
o l d á s  1. á b r á n k o n  l á t ­
h a t ó .  A  s z e r k e z e t  a n n y i ­
r a  e g y s z e r ű ,  h o g y  a l i g  
k e l l  h o z z á  m a g y a r á z a t .  A  
l é n y e g ,  h o g y  d r ó t k i o l d ó t  
a l k a l m a z u n k  a  g é p h e z ,  
s  e z t  a  r a j z o n  l á t h a t ó  
s z e r k e z e t h e z  e r ő s í t j ü k ,  
k ö z v e t v e  m ű k ö d t e t j ü k .

S z e r k e z e t ü n k  k é t  s z i -  
g e t é l ő l a p b á l  ( b a k e l i t ,  f a ,
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l e sz o r ít ó

'S Z IG E T E L Ő I A R  

O R Ó LK L O t D Ó
V /lL A N O l A M P Á  

TARTÓVASA
CSUKLÓS-

P Á N T

"LESZORÍTÓ
F E L Ü L N éZ E T E

1. ábra

m ű a n y a g )  á l l ,  a m e l y e k e t  
c s u k l ó s  p á n t t a l  e r ő s í t ü n k  
ö s s z e .  A  l e m e z e k r e  
a n y á s c s a v a r b ó l  é s  k i s  l e -  
m e z e s í k b ó l  é r i n t k e z ő p á r t  
s z e r e l ü n k ,  s  e z e k h e z  f o r ­
r a s z t j u k  a  v i l l a n ó l á m p a  
k é t  c s a t l a k o z ó  z s i n ó r j á t .  
F é n y k é p e z ő g é p ü n k  z á r ­
j á t  B  j e l z é s r e  á l l í t j u k .  
E z  a z t  j e l e n t i ,  h o g y  a  z á r  
a d d i g  l e s z  n y i t v a ,  a m í g  
a  k i o l d ó t  b e n y o m v a  t a r t ­
j u k .

A z  é r i n t k e z ő  l e m e z t  é s  
a  c s a v a r t  —  l e h e t ő l e g  
s á r g a r é z b ő l  l e g y e n e k  —  
ú g y  á l l í t j u k  b e .  h o g y  a  
d r ó t k i o l d ó t  m ű k ö d t e t v e ,  
k i c s i v e l  a  z á r  n y i t á s a  
u t á n  a d j a n a k  é r i n t k e ­
z é s t .  E z t  k ö n n y e n , e l l e n ­
ő r i z h e t j ü k ,  h a  é l e m m e l  
e l l á t o t t  v i l l a n ó k é s z ü l é ­
k ü n k e t  a  h u z a l p á r h o z  
k ö t j ü k ,  s  a  v i l l a n ó l á m p a  
h e l y é r e  a z  é l e m n e k  m e g ­
f e l e l ő  f e s z ü l t s é g ű  z s e b ­
l á m p a i z z ó t  c s a v a r u n k .  
H a  a z  i z z ó  k i g y u l l a d ,  j ó  
a z  é r i n t k e z é s .

T e l j e s e n  a z o n o s  a  m ű ­
k ö d é s i  é l v e  a  2 . á b r á n  
l á t h a t ó  s z i n k r o n i z á l ó n a k .

S z i n k r o n i z á l ó  s z e r k e z e ­
t e i n k e t  c s a k  k i s f e s z ü l t ­
s é g ű  v i l l a n ó l á m p á k h o z  
a l k a l m a z h a t j u k .  N a ­
g y o b b  f e s z ü l t s é g  h a s z n á ­
l a t a  é l e t v e s z é l y e s !

Szlnkronberendezésiel fe l­
szerelt fényképezőgép



HOGY NE TÖRJÖN EL 
A NAGYITOGÉP-ZSINOB
Fényképnagyító gépünk 

csatlakozózsinórja a nagy 
hő és a sűrű rángatás kö­
vetkeztében a lámpaház 
közelében könnyen eltörik. 
Megelőzhetjük ezt, ha spi­
rálrugót húzunk a zsi­
nórra. Spirálrugóra öreg 
vasaló-csatlakozózsinórból 
könnyen szert tehetünk.

HA VIRÁGOT AKARUNK 
ÁTÜLTETNI

Ha cserepes virágot aka­
runk átültetni, mindig 
problémát okoz, hogyan 
vegyük ki a virágot ere­
deti cserepéből. Átfordítás­
kor ugyanis a virág leg­
többször megsérül. Elkerül­
hetjük ezt, ha a képen lát­
ható segédeszközt elkészít­
jük. Egy konyhai vágódesz­
kába szélesebb bevágást 
fűrészelünk, s kiborításkor 
a rajzon látható módon a 
virágra helyezzük. Most 
már nyugodtan átfordíthat­
juk  a cserepet, virágunk 
nem fog megsérülni.

Állíth a tó  m élység­
m érő

Vakfuratok mélységméré­
séhez hasznos segédeszközt 
készíthetünk a rajzon lát­
ható módon egy nagyobb 
szögből és egy parafadugó­
ból. Minthogy a dugó 
csúsztatható, mélységmé­
rőnk állítható Is. Vigyáz­
zunk, a dugó ne csússzék 
könnyen a szögön.

HA NEHEZEN NYÍLIK 
A BICSKA

üreg zsebkéseink pengéi 
az idők folyamán a sok 
köszörülés következtében 
annyira elkopnak, hogy 
nem tudunk hozzáférni a 
pengék ujj-bemélyedései- 
hez. Emiatt zsebkéseinket 
igen nehezen lehet csak ki­
nyitni. Könnyen segíthe­
tünk ezen, ha zsebkésün­

RÜGTÖNZÖTT k ö b zö

Munka közben sokszor 
szükség van körzőre; de 
nincs mindig kéznél. Egy 
fésű, ceruza és egy nagyobb 
dísztű azonban mindenütt 
akad, s ezekből a képen 
látható módon már nagy­
szerű körzőt rögtönözhe­
tünk. A sűrű fogak között 
egészer pontos sugarú kö­
röket húzhatunk.

két a képen látható módon 
satuba fogjuk, s íélgömbö- 
íyű  reszelővei bereszeljük 
a nyelet. Így könnyen hoz­
záférhetünk az ujj-hor- 
nyokhoz.

k a b e l t a b o l ö
Hosszabbító gumikábelje- 

lnk gyakran összegubanco­
lódnak tárolás közben. 
Legegyszerűbb, ha egy üres 
konzervdobozra csavarjuk 
őket, így sohasem fognak 
hurkot vetni.

ÜREG FÉMVONALZOK 
TISZTÍTÁSA

üreg fémvonalzóink cen­
timéter-beosztása az idők 
folyamán a rátapadt szeny- 
nyeződésektől és korrózió­
tól lassan-lassan eltűnik. A 
szennyeződéseket kemény 
írógépradírral könnyen el­
távolíthatjuk. Radírozás köz­
ben Időnként húzzuk végig 
néhányszor a radírt csiszoló- 
papíron, hogy a radírra ta­
padt szennyeződéseket le­
koptassuk.
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Ú J lfP U S Ú  JA T É K V A S Ű I KÉSZEN KAPHATÓ ALKATRÉSZEKBŐL
i i .

E lőző számunkban kilátás­
ba helyeztük, hogy cik­
keink megjelenésével 

párhuzamosan a szükséges 
alkatrészek Is beszerez­
hetők lesznek. Az alkatré­
szek megrendelése megtör­
tént, s a gyár előrelátha­
tóan Becember hó folya­
mán le Is szállítja őket. 
Az Üttörő Aruház (Bp.. V., 
Kossuth Lajos utca 9. sz.) 
és a Kálvin tér 8. sz. 
alatti játékbolt fogja áru­
sítani őket. Ha lapunk 
megjelenésekor az alkatré­
szek valamilyen okból ki­
folyólag még nem volná­
nak az üzletekben, vagy 
nem lehetne minden Igényt 
kielégíteni, türelmet ké­
rünk, mert rövidesen kellő 
mennyiségű alkatrész áll 
majd a közönség rendelke­
zésére.

Most pedig térjünk rá 
az egyes alkatrészek rész­
letes Ismertetésére.

A MOZDONY
Szerkezetileg 3 fő részből 

áll:
a ) 2 db futómű motorral,
b) Irányváltó berendezés,
c) mozdonyszekrény.

A futómű nemcsak az itt 
tárgyalt mozdony hajtására 
szolgál, hanem mint ön­
álló hajtószerkezet bármi­
lyen 0 nyomtávú mozdony, 
vagy motorkocsi építésé­
hez felhasználható. Kedve­
ző áttétele következtében 
— annak ellenére, hogy 
wattfeltétele Jóval kisebb, 
mint a PéVé motoré — telje­
sítménye megfelelő tapadó­
súlynál kb. azonos. Ha 
mechanikus lrányváltót al­
kalmazunk, csak egysarkú 
átkapcsolásra van szükség, 
mivel az állórésztekercs 
osztott.

1 DB FUTÚMCHOZ 
SZÜKSÉGES 

ALKATRÉSZEK:
(Egy mozdonyban két fu­

tómű van. Így az alábbi al­
katrészek kétszeres meny- 
nylségét kell beszerezni, Il­
letve elkészíteni.)

EM 86 Forgórész lemez 6 
db.

EM 86/1 Forgórész leme­
zekhez összefogó szegecs 3 
db.

EM 87 Forgórész cséve- 
test (kétrészes) 1 db.

EM 91 Fogazott motorten­
gely 1 db.

EM 88/90 Háromrészes 
kollektor 1 db.

EM 84 Allórész lemez 18 
db.

EM 86 Allórész csévetest 
2 db.

EM 79/80 Motorpajzs le­
mez 2 db forgócsappal 1 
db.

EM 81 Távtartó gyűrű az 
állórészhez 4 db.

EM 82 Allórész felerősítő 
csavar, M 3X13, hengeres 
fejjel 4 db.

EM 39 Motoralváz 2 db.
EM 39/a Összekötőcsavar 

a motoralvázhoz, M 3X5 
hengeres fejjel 2 db.

EM 83 Rögzltőcsavar a 
pajzslemezhez, M 3X5, hen­
geres fejjel 2 db.

EM 70 Kefetartó lap 1 db.
EM 72 Csavar a kefetar­

tó lap felerősítéséhez, M 
3X5, hengeres fejjel 2 db.

EM 73 Kefetartó hüvely 
2 db.

EM 74 Kefetartó anya 
2 db.

EM 75 Kefetartó sapka 2 
db.

EM 76 Szénkefe 2 db.
EM 77 Keferugó 2 db.
EM 78 Kábelsarú a kefe- 

tartó hüvelyhez 2 db.
EM 67 Fogaskerék tartó­

lap 1 db.
EM 69 Fogaskerék tartó­

laphoz felerősítő csavar, M 
3X5, hengeres fejjel 2 db.

EM 57/a Fogaskerék 40 
fogú, modul =  0,5 1 db.

EM 58 Fogaskerék 80 fo­
gú, ua. 1 db.

EM 58/a Fogaskerék ösz- 
szefogó szegecs 4 db.

EM 60 Csap az 57/a, 111. 58. 
sz. fogaskerékhez 1 db.

EM 54/55 Mozdonykerék 
4 db.

EM 56 Mozdonytengely 2 
db.

EM 57 Fogaskerék (azo­
nos az 57/a-val) 2 db.

2. ábra



EM 59 Fogaskerék agy 1 
db.

EM 61/65 Szigeteld lap al­
só áramszedővel 9 db.

EM 68 Alsó áramszedd 
felerősítő csavar, M 5X5, 
hengeres fejjel 4 db.

EM «  Futómű rugózás­
utánzat X db.

EM 41/51 Vonóhorog, 
komplett 1 db.

EM 41/a Csavar a vonó­
horog felerősítéséhez, M 
3X5, hengeres fejjel X db.

(Hengeres fejű csavarok 
helyett félgömbölyű fejjek  
Is használhatók)

A kereslettől függően az 
alábbi összeszerelt alkatré­
szek is beszerezhetők lesz­

nek:
EM 54/55 tf. Mozdonyten­

gely kerékkel és fogaske­
rékkel.

EM 70/15 Kefetartólap hü­
vellyel, anyával és sapká­
val.

EM 61/65 Alsó áramszedő 
komplett.

EM 86/91 Forgórész ten­
gellyel, kollektorral, cséve- 
testtel. tekercselve.

EM 85/t AUórész cséve- 
test tekercselve.

EM 57/87 Fogaskerék tar­
tólap, Z 60 és Z 40 fogas­
kerékkel, csappal, komp­
lett.

EM i 41/51 Vonóhorog 
kómplett.

Csak azoknak az alkatré­
szeknek a rajzát közöljük, 
amelyek házi elkészítésé­
hez nem szükséges külön­
leges tudás vagy felszere­
lés. Aki más alkatrészt Is 
otthon akar elkészíteni, 
nyilván már olyan gya­
korlott barkácsoló, hogy a 
leírás és a futómű X. és 3. 
ábrán közölt metszetei 
alapján a futóművet — 
akár módosított kivitelben 
Is — megépítheti.

A FORGÓRÉSZ

Kezdjük a forgórésszel. 
Aki készen veszi (EM 86/91), 
tegye félre, mert csak a 
motor összeszerelésénél lesz 
rá szükség. Elkészítéséhez

1 mm vastag dinamólemezt 
veszünk, amelyből 6—8 db-ot 
fűrészelünk ki kis ráha­
gyással 4 4. ábra szerinti^ 
alakban. A lemezeket (EM 
86) összeszegecseljük és 
utána pontos méretre mun­
káljuk. A forgórésztestbe a 
fogazott tengelyt (EM 91) 
óvatosan — nehogy a ten­
gelyvégeket megsértsük — 
besajtoljuk úgy, hogy a ki­
álló tengelyrészek egyfor­
ma hosszúak legyenek. Ez­
után hozzáfogunk a forgó­
rész tekercseléséhez, ami­
hez 3 csévetestre van szük­
ség.

A készen vásárolt cséve- 
test (EM 87) két féldarab­
ból áll, amely mind a há­
rom tekercshez szükséges 
csévét magában foglalja. 
Mielőtt a tekercseléshez 
hozzáfognánk, mindegyik 
cséyeperembe kis lyukat 
fúrunk, hogy a huzalvége­
ket kivezethessük. A két 
féldarab közé befogjuk a 
forgórészt, két száron a 
félcsévéket vékony dróttal 
összekötjük, s a harmadik 
szár tekercselését már meg 
Is kezdhetjük.

Következő lapszámunk­
ban folytatjuk a futómű 
elkészítésének Ismertetését.

Glmessy Zoltán

4. ábra



VÍZSZINTES: I. Jóm agam; 3. Házilag 
könnyen  elkészíthető gyerekjáték , kedves 
ajándék. 7. Szerződés, angolul. í .  Igen mér­
ges gáz. 10. Az ezerm ester egyik  fontos szer­
száma. 12. Időm érő. U . Zörgesd m eg az aj­
tót. U . JL. 16. Futballista-ige. 1T. A gallium  
vegyjele. 1*. V issza: testrész. 20. Márky 
Sándor. 21. Nagy m agyar m űépítész volt. 2S. 
M osdótál. 2S. DJ rovatunkban ezek  k észíté­
sére adunk útm utatásokat. 27. Szeszesita­
lom. 2S. Rag, -nál párja. 29. H elyet foglalt. 
30. N yers, ném etül. 32. Például, rövidítése.
33. N em hogy elég , de m é g . . .  33. Derékszíj. 
37. Egyárbocos, k is vitorlás hajó. 31. Ritka 
női név. é l. Csillag, Idegen nyelven . 42. Da­
ráló. 44. Spanyol folyó. 4«. Mutatószó.

FÜGGŐLEGES: L Teljes, hibátlan. 2. Ovi­
dius egyik  keresztneve. 3. A m ásik oldalra 
taszított. 4. A 7. sor közepe. 3. Enyém , ola­
szul. 4. Ne siess el! t. . . .  Tow n (Dél-Afrika).
11. Barkácsm unka, kedves gyerm ekjáték. 13. 
Percek alatt elkészíthető, a m eleg hatására  
m agától -m ű k öd ő- barkácsm unka. 14. A  Já­
vorfa m ásik neve. U . Nem  ebből. 20. F ilm - 
szervünk. 22. LUR. 24. Húz. 24. A száj m é­
lyében található. 31. Elfogadtak egy tételt.
34. Bot, pálca, karó, ném etül. 36. Ütlegelj! 
34. Ebbe az Irányba. 40. Nem fölé. 43. Azt 
az em bert. 43. Am erikai m esefilm  elm e volt.

Beküldendő az 1. és '25. vízszintes, vala­
m int a 11. éa 13. függőleges sor m egfejtése, 
-REJTV ÉNY- (m egjelöléssel, 1954. Január 
1-lg, szerkesztőségünk elm ére.

I Az első  holdrakéta  
* egyik  utasa elviszi 

m agával légpuskáját a 
Holdra. Célbavesz egy  
szikladarabot, am ely 10 
lépésre van tőle. Kér­
dés: a puska 3 gramm  
súlyú lövedéke m ilyen  
nyom óerővel ütődik  
neki a sziklafalnak, ha 
a Hold töm ege és abból 
következően gravitációs 
ereje 1/41-e a Földének, 
sűrűsége viszont 0,6-e. 
A lövedék hom lokfelüle­
te 3 mm 1?
„ELEK TRO TECHN IKAI" 

FOGAS KÉRDÉS
O  K ét csengő van bi- 
“ • zonyos távolságra 
egym ástól. H ogyan le­
het m egoldani egyetlen  
vezetékkel, hogy a két 
csengő közül tetszés 
szerint akár az egyiket, 
akár a m ásikat, vagy  
m indkettőt egyszerre 
szólaltassuk m eg. Vi­
gyázat, nagyon fogas 
kérdés.
430

K eresztrejtvény: A vegy­
szerm érleg, Varázsdobozi 
PVC-hegesztő. Táskam ag­
netofon.

K érdéseink: 1. A hosszú  
szám  előtt levő 2-est Írjuk a 
szám elé és már kész Is a 
szorzás.

2. Számos m egoldás van. 
Például:
l+2+3+4+5+8+7+<#X0)=lOO! 
vagy 74 9/14 +  23 3/4 •» 100.

E hav i k ö ny ju ta lm aink
B osánszky Ferenc, Buda­

pest. — V écsey László« Esz­
tergom . — Irk Ferenc, Pécs. 
— Molnár Sándor, Buda­
pest. — László Anna, Buda­
pest. — Lévai András, Bu­
dapest.

1957. decem ber.
I. évfolyam , 12. szám.

Szerkeszti
a szerkesztőbizottság  

F elelős kiadó: az Ifjúsági 
Lapkiadó Vállalat Igazgatója 
Szerkesztőség és k iadóhiva­
tal: Budapest, VIII., Blaha  
Lujza tér 1—3. Tel.: 343—100 
M egjelenik havonta egyszer 

Egy szám ára 2,— Ft 
E lőfizetési árak : negyed­
évre 6,— Ft, félévre 12,— Ft, 

egész évre 24,— Ft 
Terjesztik: Budapesten a 
Főposta H írlapterjesztő  
Üzem e, vidéken a helyi 
hírlapterjesztéssel foglal­

kozó postahivatalok  
E lőfizethető a 61.700 számú 

csekkszám lán bárm ely  
postahivatalnál 

K ülföldi e lőfizetéseket fel­
vesz a Kultúra K önyv és 
Hírlap K ereskedelm i Válla­
lat, Budapest, VI., Népköz- 

társaság útja 21.

2-574461. Athenaeum  
(F. v. Soproni Béla)

N ov»m b*rl r t f t v i n y t l n k  
m t g f e j t é n l :

Ú J KÉRDÉSEINK
MESE A HOLDBÓL



H Á Z I „METEOROLÓGUS”
E gy-két órai munkával elkészíthetjük a 

rajzokon látható újszerű nedvességmé­
rőt. Minthogy a levegő páratartalmából 
következtetni lehet az időjárásra is, egy­
szerű eszközökkel megtudhatjuk, hogy a 
következő néhány órában lesz-e eső.

Működésének az a lényege, hogy a hol­
dat ábrázoló tárcsa hátoldalán levő kis 
tartályba sót helyezünk. A tárcsát úgy el­
lensúlyozzuk, hogy a hold »barátságos« 
képe vízszintes helyzetben legyen. A le­
vegő páratartalmát gyorsan felszívó só ne­
hezebbé válik, elhúzza egyensúlyi helyze­
téből a holdat, esetleg át is fordul, s ebben 
az esetben a hold »borús« arcát mutatja 
felénk. Minél párateltebb a levegő, hol­
dunk annál jobban elfordul. Száraz idő­
ben azután a viz elpárolog a sóból, vissza­
áll a »jó idő« állapot.

A szerkezet váza kb. 0,5 mm-es rézle-

kis rézlemezt erősítünk a tárcsa alsó ré­
szére.

Ezután teljesen száraz sóval megtöltjük 
a kis tartályt, s vékony tüllt teszünk rá, 
nehogy klszóródjék a tartalma, amikor át­
fordul. Az ellensúly jobbra-balra tologatá­
sával úgy állítjuk be a tárcsát, hogy egye­
nes, »jó idő« helyzetben álljon. Ezután ke­
rül sor a tengely kiálló végének rácsep­
pentett forrasszal való ellensúlyozására, 
hogy ez ellensúlyt tartson a tárcsa, a só­
tartó, a só és a súly erejével.

Ezzel tulajdonképpen már el Is készült 
műszerünk. Nem árt, ha időnként varró­
gépolajat cseppentünk a tartó furataiba.

Különösen jó szolgálatot tesz nedvesség- 
mérőnk olyankor, amikor az ég felhőtlen, 
de mégis nagy a páratartalom, és a »le- 
fekvő« vagy átforduló hold jelzi, hogy jó 
lesz vigyázni a kirándulással, mert jöhet 
az eső vagy a hó.

mezből kivágott és összéhajlított tartó, 
amely elöl a holdat takaró felhőket, hátul 
pedig a tárcsát tartó konzolt alkotja. Hátul 
U-alakban visszahajlitjuk a tartót, így a 
tárcsa tengelye kétszeres vezetést kap. 
Elöl nitrolakkal festjük rá a felhőket a 
rézlapra.

Tengelyként legjobb volna egy öreg óra­
szerkezet egyik tengelyét használni, 
amelyre elöl rászegecseljük, vagy ráfor­
rasztjuk a kerek, 0,3 mm-es rézlemezből 
kivágott holdtárcsát. A tartó furata 1—2 ti­
zed mm-rel nagyobb legyen a tengely át­
mérőjénél.

A tárcsa elejére ráfestjük a holdat, és 
ebben a helyzetében függőleges tengelyé­
től kb. 15 foknyira oldalt kis edénykét for­
rasztunk a hátára, Ugyanennyire eltolva, 
de ellenkező irányban szigetelőszalaggal



A két rácsos oldal teljesen egyforma. 12 
mm-es, beenyvezett facsapok vannak kö­
zöttük. A csapok beütése közben fakolonc 
tartja a két léc között szükséges távolságot

i Á i A - Á G Y
C o k  kislánynak legtitkosabb vágya egy 
^  -igazi« ágy, ahová játékbabáját lefek­
tetheti. A mi mostani ágyunk már nem is

játék, hanem egy igazi ágy modellje, 
Elülső rácsa lecsúsztathatő. Véglapjai fa­
lemezből készülnek. A lemezdarabokat a 
lábak hornyaiban rögzítjük. A lecsúsz­
tathatő rács alá két, elfordítható fadarab, 
bői készült ütköző kerül. A többit el­
mondják rajzaink.


